
Lietinga, temperatūra 80°, 
naktį 60 laips.
Saulė teka 5:23, leidžiaši 8:14.

M (m <9 0 E M ©
M ! W E R ' 

PJTE# * L bBR 
CENTER 
CHICAGO 

y.**1- Ths First and Greatest Lithuanian Daily In AmeriaQ

nąuhsnos
The Lithuanian Daily Newa

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HAvmarket 1-6100 i

VOL. XLI Chicago 8, Ill.

■Midwest rnt
^brarv r^' 

5721 CGu Center
°tta^ GrOVe

THE LITHUANIAN DAILT NEWS

Gr- Ketvirtadienis, Gegužės-May 27 d., 1954 m.
4ye

Over One Million Lithuanians In The United States

Price 5c No. 125

JAV ĮSPĖJO priesnuolaįdasindokinijoj
Nemaža dvasiškių pripažįsta komunizmui 

idealoginį pobūdį

PRIEŠO SĄLYGOS NEPRIIMTINOS, 
PAREIŠKĖ W. B. SMITH A. EDENUI

Siūlo kovoti su tarptautiniu banditizmu ‘idėjomis’ Jos reikštų visišką komunistų laimėjimą

MILWAUKEE, Wis. — “Rusija reiškia ne vien besiplečiantį 
imperializmą, bet ir besiskleidžiančią idealogiją”, užakcentavo 
metodistų vyskupas Bromley Oxnam.

Vienas kongresinių komuniz
mo tyrinėtojų yra apie Oxnama 
pasakęs, kad jis “sekmadieniais 
tarnauja Dievui, o šiokiadieniais, 
komunizmui”.

Jis pats tai nuneigė, bet nesle
pia savo pažiūrų apie brotališ- 
kojo bolševizmo idealogiškumą. 
O idėjos esą negalima sunaikin
ti atominėmis bombomis (kitai 
tokiai idealogijai — fašizmui 
sunaikinti užteko ir senųjų bom
bų). Vysk. Oxnam savo kalboj 
krikščioniškos tarnybos moterų1, 
suvažiavime reikalavo daugiau 
laisvsė, didesnio teisingumo ir 
broliškumo; kad laisvasis pasau
lis galėtų atsilaikyti prieš ko
munistus, tartum jų šalys bū
tų perpildytos šiomis dorybėmis.
Nori delegatų iš komunistų ašlių

DETROITAS, Mich. — Ruo
šiantis pasaulinės bažnyčių ta
rybos suvažiavimui, visa eilė ' 
protestantų dvasiškių pasisakė 
prieš JAV įkeliavimo suvaržy
mus delegatams iš Sovietų S-gos 
ir kitų komunistų kraštų. Pa
saulinei tarybai esą juk svarbu, 
kad konferencijoj dalyvautų at
stovų iš viso pasaulio, taigi ir 
iš komunistų, įtikinėjo presby- 
rionų dvasiškis Dr. W. A. Hooft, 
pasaulinės tarybos gen. sekreto
rius. šiais religijai priklauso ir 
JAV prezidentas Eisenhoweris,

Kremliaus propagandiniai šta
bai mano, kad jiems būtų nau
dinga pasiųsti ir savų delegatų. . 
Pav., prof. Joseph Hromadka iš 
Čekoslovakijos esąs pasisiūlęs į 
konferenciją. Bet dar nežinia, , 
ar JAV jį įsileis. O šis dvasiš- . 
kis esąs vienas iš tų didžiųjų 
teologų, kuris turįs išdirbęs teo- , 
rija apie krikščionybės ir komu- ’ 
nizmo gerą sugyvenimą, pana- ’ 
šiai kaip Leninas buvo išdirbęs ■ 
posakį apie komunizmo ir kapi
talizmo “gerą sugyvenimą”.
Baptistai šaukia laisvės

i

MINNEAPOLIS, Minn. — i 
Amerikos baptistų konvencijoj 
buvo ilgai svarstyta laisvė, arba 
tiksliau pasakius, laisvės pavo- ’ 
jai. Reozliucijoj šaukiama į ko
vą “prieš tironiją, kuri nėrės- ' 
pektuoja nei žmogaus teisių, nei 
demokratinio vyksmo”.

Skaitytojas gali pamanyti, 
kad baptistai šitaip šaukdami 
turėjo galvoj' Sovietų Sąjunga, 
komunistinę Kinija ar “liaudies 
demokratijas”. Anaiptol, jie 
kalbėjo apie Jungtines Amerikos 
Valstybes, didžiausių laisvių ša
lį. Iš tolesnio atsišaukimo turi
nio pasidaro visiškai aišku, kad 
kalbama ne apie Staliną ar Ma
lenkova, bet apie sen. McCarthy 
metodus, gaudant užsimaskavu
sius komunistus.

tarpį, nes jų pamokslininkai nu- 
tastė, jog dabar tikrai artėja 
pasaulio galas. Konferencija 
praėjo “naujo Kristaus atėjimo 
nuotaikoj”, praneša AP kores-

I pondentas.

Bažnyčių rietenos
DETROITAS, Mich. — Pres- 

byterionų pilnaties suvažiavime 
priimta rezoliucija, kuria reika
laujama, kad JAV vyriausybė 
apgintų protestantus nuo kata
likų persekiojimų Kolumbijoj.

Presbyterionai turi Jungtinė
se Valstybėse 2.5 mik narių.. Su
važiavime ypatingas dėmesys 
buvo nukreiptas į krikšičonišką- 
ją Kolumbiją. Ten policija pa
deda katalikams kovoti su pro
testantais. Ateity būsią dar blo
giau, kai naujojoj konstitucijoj 
bus leista protestantams pa
sireikšti tik prie uždarų savo 
Dievo namų durų, sakoma pri
imtoj rezoliucijoj.

Izraelis piktinas 
žydų persekiojimu 
komunistų krašte

K

... ■ UNITED PRESS-NATJJIENŲ Tėlephoto
Haile Selassie (vidury), Ethiopiįos imperatorius, atvyko j New Yorką. Tai jo pirmas atsilankymas 

Į Ameriką. Kartu su Įuo atvyko jo jaunesnysis sūnus princas Sahle Selassie ir Įo dukterėčia prin
cesė Selba Dėstą.

PRADEDA KVOSTI SEN. McCARTHY 
IR JO KOMITETO ADVOKATĄ COHN

Išbraukė iš bylos gynybos departamento atstovą 
Hensel ir Senato k-to štabo viršininką F. Carr

WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienį Senato komitetas, 
svarstąs* McCarthy-Stevens bylą, baigė apklausinėti vieną iš be- 
siginčyjančių pusių — armijos departamento atstovus.

Trumpai prieš posėdžio pabai
gą pereita prie antrosios — Mc
Carthy — pusės, pradedant nuo 
jo komiteto vyr. advokato Roy 
Cohn.

| Vėliausios Žinios

Komunistai ruošiasi pergalei, 
adventistai mirčiai

SAN FRANCISCO. — Bertai- 
ninėj Septintos dienos adventis
tų konferencijoj buvo pasi
džiaugta bažnyčios suklestėjimu 
ir skyrių išplėtimu 177 kraštuo
se.

Konferencijoj dalyvavo 8,500 
delegatų. Delegatai ta proga pa
skelbė pasniką ir maldų laiko-

Protestuoja dėl zionistų 
kalinimo Rumunijoje

JERUZALĖ. — Izraelio minis- 
teris pirmininkas Moshe 
rett išreiškė 
nusistebėjimą 
zionistų vadų 
munijoj.

Nuteistieji 
mo bausmėmis zionistų vadai 
nepadarė kokių politinių ir so
cialinių nusikaltimų prieš Ru
munijos vyriausybę; jie tik sten
gėsi palengvinti žydų emigra
ciją į Izraelį, aiškino Sharett. 
Izraelio vyriausybė kiek galint 
garsiau šauksianti prieš šią 
teisybę ir reikalausianti, kad 
teistuosius paleistų.
Komunistai visur lygūs

Pažangiųjų partijos 
Idov Cohen savo kalboj 
mente priminė, kad nuo 1949 m. 
Rumunijoj buvo suimta ir nu
teista 200 vadų, patariant Ru
munijos žydams komunistams.

Rumunijos valdžia leido emi
gruoti 125,000 žydų; dabar ji 
už tai kaltina ir areštuoja zio
nistų vadus, kalbėjo atst. Cohen.

Tada parlamente pakilo komu
nistų atstovas Meir Vilner ir 
pradėjo plūsti Jungtines Vals
tybes. Kiti kėlė klausimus, ką 
JAV turi bendrą su žydų perse
kiojimu Rumunijoj. Vilner pa
aiškino, kad Amerikoj veikiąs 
psichologinio karo departamen
tas, kuris skleidžias propagandą 
prieš “liaudies demokratijas” ir 
kad kalbos apie žydų persekioji
mus Rumunijoj yra tos propa
gandos išmislas. Baigdamas 
pabrėžė: “Rumunijoj nebuvo 
imtas nė vienas žydas vien 
zionistiško nusistatymo”.

Sha- 
savo vyriausybės 
ir pasipiktinimą 

persekiojimu Bu

sunkiomis kalėj i-

Ginčai “pagal partijos liniją”
Popietiniame posėdy kilo di

deli ginčai tarp komiteto narių 
“pagal partijos liniją”. Resp. at
stovas Dworchak pasiūlė atleis
ti iš bylos antraeilės reikšmės 
dalyvius, po vieną iš abiejų pu
sių — gynybos sekretoriaus pa
dėjėją Struve Hensel ir McCar
thy tyrinėjimų štabo viršininką 
Franics Carr. Demokratai už
protestavo, kilo aštrūs debatai, 
bet 4 respublikonų balsais prieš 
3 demokratus pasiūlymas buvo 
priimtas.

ne-
nu-

narys 
parla-

jis 
sū
dė!

vėl— Izraelio armija kaltina
Egiptą trimis pasienio užpuoli
mais prieš Izraelio sargybinius. 
Du incidentai įvykę Jordanijos 
pasieny.

FBI areštavo 11 
puertorikiečių

Kuopos vado liudijimas
Priešpietinėj sesijoj tęsė sa

vo. parodymus kapt. Miller, Da
vido Schino kuopos vadas. Roy 
Cohn jį laiko buvus labai ne
draugišku Schinui. Jis pats, 
kapt. Miller užtikrino, kad Sehi
nas iš jo jokių išimčių nepatyrė. 
Vos tik Schinui atvykus į ka
reivines, kitą dieną, ankstį ry
tą jis jau buvo paskirtas į vir
tuvę bulvių skusti.

Kapt. Miller tačiau, užtikrino, 
kad Sehinas gerai mokėsi, gavo 
puikų pažymėjimą, tik ne už el
gesį, nes jis Naujų metų vakarą 
be jo leidimo išvykęs iš kareivi
nių. Jis pranešęs apie tai vir
šininkams, bet dalykas buvo su
tvarkytas tarp Cohno ir karei
vinių viršininko gen. Ryan.

Miller liudijo, kad Schine (mi
lijonierių vaikas) jau pirmosio
mis dienomis pasiūlęs jam 
lionę veltui į Floridą, bet jis 
sisakęs ir davęs “velnių” už 
kį pasiūlymą.

Tarp būsimų liudininkų mini
ma ir Davido Schine mergina 
Iris Flores, viena New Yorkd 
gražuolių (jos senelis buvo Cos- 
tarikos preizdentas). Dolores iš
kvietė advokatas Jenkins, kad 
ji parodytų, jog D. Schine gau

— Prancūzijos armijos Indo
kinijoj pasitraukė iš dviejų an
traeilių tvirtovių Raudonosios 
upės deltos srity, iš Than Nhe 
ir Doai Thon.

—žiniomis Hong Kongo, komu 
nistų Kinijos kalėjimuose kali
nami 32 Amerikos piliečiai.

— Anglų darbo partija nuta
rė pasiųsti šią vasarą į komu
nistinę Kiniją Clement Attlee, 
partijos pirmininką, kairiųjų 
darbiečių vadą A. Bevan ir 5 
kitus narius. Tokią delegaciją 
pasiųsti paprašė Kinijos užsie
nio reikalų institutas.

— Atominės Energijos Komi
sija pranešė, kad ji planuoja 
naujus atominius bandymus, šį 
kartą Nevados bandymų Taut
kuose.

— Etiopijos imperatorius Se
lassie prezidento Eisenhowerio 
privačiu lėktuvu atskrido iš New 
Yorko į Washingtoną.

— Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius, posėdžiaująs Oslo mie
ste Norvegijoj, parėmė Japoni
jos ir Švedijos Raudonųjų Kry
žių rezoliuciją — uždrausti ato
minius ginklus, kaip kad buvo 
uždrausti dujų ir bakterijų gin
klai.

— Dr. Ralph Bunche, JT pa
tikėtinių tarybos pirmininkas, 
arabų-žydų taikintojas ir Nobe
lio taikos premijos laimėtojas, 
buvo JAV lojalumo komisijos 
kvočiamas 12 valandų.

ke- 
at- 
to-

Gaisras lėktuvnešy - 
žuvo 100 jūreivių 

QUONSET, R? I. — Trečiadie
nį JAV lėktuvnešy “Bennington” 
kilo gaisras, ir visokie sprogi
mai. Nelaimės metu žuvo 100 
jūrininkų; 125 iš jų sužeista. 
Nelaimė yra pati didžiausia, įvy
kusi JAV laivyne taikos metu.

Nelaimė įvyko anksti rytą, 
lėktuvnešiui grįžtant iš karinių 
pratimų į uostą. Užgesinus 
gaisrą savomis jėgomis, lėktuv-

GENEVA. — JAV pasekretorius Walter Bedell Smith trečia
dienį įspėjo Angliją ir Prancūzijai, kad jų noras sutikti su ko
munistų diktuojamomis taikos sąlygomis reikštų visišką Indoki- 
nijos praradimą komunistų naudai.

W. B. Smith tuo reikalu ta
rėsi privačiame posėdy su anglų 
užsienio reikalų ministeriui An
thony Eden ir Prancūzijos de
legacijos atstovu amb. Jean 
Chau.vel. Jis jiems užtikrino, kad 
Jungtinės Valstybės negali su
tikti su nuolaidomis, kuriomis 
komunistai sutinka su ginklu pa
liaubomis Indokinijoj.
Svarbūs pasitarimai Paryžiuj

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris Geor
ges Bidault atskrido iš Genevos 
dalyvauti svarbiuose vyriausy
bės pasitarimuose.

Į Paryžių iš Indokinijos grįžo 
vyr. štabo viršininkas gen. Ely 
ir jo patarėjai, kurie kovų vie
toj studijavo galimybes apsigin
ti nuo tolesnių komunistų puoli
mų. Nuo generolų optizmo ar 
pesimizmo dėl apsigynimo ga
lybių pareis ir prancūzų tvirtu
mas ar nuolaidumas Genevos

I 
konferencijoj.

2 divizijos viename mūšy
HANOI, Indokinija. — Viet- 

mintho komunistų armija pa
skutinėmis dienomis spėjo su
telkti didokas jėgas ir kai ku
riose vietose sudaryti prancū
zams didelius pavojus.

Svarbią įtvirtintą vietovę, Yen 
Phu, saugančią kelią į Planoi 
miestą, komunistai puolė dviem 
divizijom. Trumpai prieš šį puo
limą, prancūzai spėjo prisiųsti 
į šią tvirtovę keletą tūkstančių 
parašiutininkų, šiaip abejojama, 
ar be šių pastiprinimų prancū
zai būtų vis dar minėtoj Yen 
Phu tvirtovėj.

Kelias į Hanoi, kaip tik eina 
per Yen Phu ir Phu Ly, apie 35 
mylias į pietus nuo pačio svar
biojo miesto šiauriniame Vietna- 
me-Hanoi.

Kersteno komitetas 
vyksta į Europą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongresinis komitetas komunis
tų agresijai tirti, kurio pirmi
ninkas yra Charles J. Kersten 
(rep. iš Wisconsin©), vyks į Eu
ropą daryti liudininkų apklausi
nėjimus. Jo technikinio štabo 
nariai jau yra tenai nuvykę at
likti paruošiamąjį darbą.

Birželio 14 d. komitetas pra
dės viešus posėdžius Londone 
ir tęs juos ištisą savaitę. Bir
želio 21 d. jisai susirinks Miun
chene. Abiejose vietose yra nu
matoma šaukti po kelis liudinin
kus lietuvius.

Ruošė sąmokslą prieš JAV
WASHINGTONAS, D. C. — 

Teisingumo departamento įsaky
mu, trečiadienį areštuoti 11 Pu- 
ertorikos nacionalistų-teroristų 
partijos vadų, susekus’, kad jie 
planuoja nuversti Amerikos val
džią.

šeši iš jų suimti Chicago j, ke
turi New Yorke ir vienas Puer
torikoj.

Tarp suimtųjų yra Mrs. Rosa 
Collazo, kurios vyras 1950 m. 
dalyvavo atentate prieš prez. Tru 
maną. Kitas iš suimtųjų yra bro
lis Dolores Lebron, kuri su 3 
kitais puertorikiečiais paleido ininkams ir ‘tarnautojams.

Streikininkų kova 
su valdžia vyksta 
jau šeštą savaitę

Neramumai Kohler kompanijoj
KOHLER, Wis. — Nežiūrint 

darbo santykių tarybos nutari
mo, streikuoją Kohler kompani
jos automobilių unijos darbinin- 

j kai dar sustiprino savo piketus 
i ir neleidžia įeiti į įmones darbi-

ginklus į JAV Kongreso narius 
šių metų kovo men. 1 d.

FBI viršininkas Edger Hoover 
pranešė, kad tyrinėjimai paro
dė, kad puertorikiečių naciona
listų partija atsakinga už įvai
rius įvykusius teroro veiksmus 
Puertorikoj ir Jungtinėse Vals
tybėse, pradedant nuo 1936 me
tų.

Nacionalistų partija turi tik 
500 narių, bet jie visi yra fana
tiški teroristai, prisiekę aukoti 
savo gyvybes, siekiant nuversti 
JAV valdžią. Apie 100 iš jų gy
vena Jungtinėse Valstybėse, dau
giausia New Yorke.

Gen. Guillaumes 
, išleistuves su 
arabų bombomis

žu vo prancūzas; 41 sužeistas
PARYŽIUS. — Pasitraukiant 

ligšioliniam vyr. gubernatoriui 
generolui Augustin Guillaume ir 
jam išvykstant iš Marrakesh, 
vietos teroristai metė bombą.

Atentatas įvyko, ką tik ge
nerolui išvykus iš Marakesh pa
šos Thamiel Glaqui rūmų, kur 
jis buvo atvykęs atsisveikinti su 
šiuo įtakingu ir prancūzams 
draugišku maurų vietiniu val
dovu.

Vienas prancūzų kareivis bu
vo užmuštas, kiti 6 sužeisti. Be 
to sužeista apie 10 civilių. Kiek 
anksčiau nuo teroristinių veiks
mų Marrakeshe sužeista apie 30 
žmonių.

Šiose įmonėse su. 3,500 darbi
ninkų neramumai prasidėjo ba
landžio 5 d., kada automobilių 
unijos vietinis skyrius (CIO pa
dalinys) paskelbė streiką.

Netrūksta ir streiklaužių, bet 
jiems neįmanoma prasiveržti pro 
1,500 piketuojaničų streikinin
kų gretas. Vienas streiklaužis 
buvo sunkiai sužeisats ir nuga
bentas į ligoninę. Kaltininką su
ėmė policija.

Teisėjas Schlichtling įsakė 
nors laikinai atšaukti piketus, 
bet streikuojantieji nepaklausė. 
Unijos advokatas iškėlė bylą vie
tos darbo santykių įstaigai. Ji 
neturinti teisės daryti tokių 
sprendimų, kaip kad atšaukti 
streikininkų piketus.

Pasitarimai pas gubernatorių
Kohler vardu vadinasi ne tik 

kompanija ir miestelis, kur vyk
sta streikas, bet ir , Wisconsin© 
gubernatorius. Policijos virši
ninkas išvyko pas jį tartis, kaip 
likviduoti šį triukšmingą darbo 
konfliktą.

šerifas Mosch davė įsakymą 
suimti tuos piketininkus, kurie 
atvyko iš kitų vietų. Be to ke
liamos bylos ir tiems, kurie su
sirinko piketuoti, užsidėję dujo
kaukes ir pasiruošę nepasiduoti, 
jei policija juos bandytų išblaš
kyti ašarinėmis dujomis.

Išteisino prof. 
Lorwin, atleido 
fed. prokurorą

SUĖMĖ 4 KOMUNISTUS
BONA. — Vakarų Vokietijos 

policija gavo teismo įsakymą su
imti 4 komunistus vadus. Du iš

tas atostogas iš kareivinių pra- nešis vėliau įplaukė, taip pat sa- jų, Rischke ir Fisch, yra anks- 
leisdavo ne su ja, o dirbdavo 
McCarthy štabe.

vomis mašinomis, į Quonset uos
tą.

Apsauga sostinei
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso karinių reikalų komi
teto pirmininkas Short patvirti
no, kad anksčiau prašytos slap
tos sumos, $87.7 mil., yra pa
skirtos sostinės priešlėktuvinei 
apsaugai.

Iš šių lėšų bus aplink Wa- 
shingtoną apstatyta 16 baterijų

čiau buvę komunistų partijos at-'su. robotinėm “Nikes” tipo prieš- 
stovai Bonos parlamente. lėktuvinėm raketom.

SocialistaS — ne komunistas
WASHINGTONAS,, D. C. — 

Teisingumo departamentas nu
marino klaidingos priesaikos by
lą prieš* Chicagos universiteto 
proefsorių V. R. Lorwin, kurį 
prisiekusiųjų teismas buvo pa
skelbęs, kad jis melavo, prisiek
damas nebuvęs komunistu.

Teisingumo departamentas at
leido iš vietos ir prokurorą Wil
liam Gallagher, šios bylos reži- 
suotoją.

Lorwin anksčiau tarnavo Val
stybės departamente ir kurį lai
ką OSS (karinėj žvalgyboj). Sto
damas į tarnybą, jis pareiškė, 
kad niekad nepriklausęs komu
nistams. Bet prisiekusiųjų teis-, 
me atsirado “liudininkų”, kurie 
tvirtino priešinga. Klaidingais 
parodymais remiantis, prisieku
siųjų teismas padarė ir klaidin
gą sprendimą.

Bet ši neteisybė prof. Lorwi- 
nui buvo atitaisyta. Studentų 
laikais jis priklausė jaunųjų so
cialistų rateliui ir aršiai kovojo 
su komunistais. To pakako, kad 
jį įtartų ir apkaltintų komuniz
mu.



Iš VOKIETIJOS Mūsų tremtinių padėtis iš vi
so nėra lengva, taip pat ir lie
tuviškų švietimo įstaigų. Kiek 
sunkumų ir kliūčių reikia nuga
lėti, norint išlaikyti lietuvišką 
mokyklą tremtyje, aiškiai ma
tome, pažvelgę į netolimą Vasa
rio 16 Gimnazijos praeitį. Yra 
buvę tokių momentų, kada Gim
nazijos išlikimas rodėsi nebe
įmanomas, tačiau mūsų lietuviš
kos bendruomenės, Gimnazijos 
vadovybės ir mokytojų pasišven
timo dėka, ši brangi Švietimo 
įstaiga perėjo visas krizes ir iš
silaikė iki šios dienos, o tikime 
— laikysis ir toliau.

Lietuviškoji bendruomenė lais
vajame pasaulyje gerai suprato 
ir įvertino vienintelės lietuviš
kos gimnazijos reikšmę ir nesi-

PINIGŲ PERVEDIMAI 
Į VOKIETIJĄ

Vokietija blokuotoms sumoms, 
vadinamoms “Sperrmark”, nu
ėmė visą eilę suvaržymų ir lei
džia dabar jas tam tikonnis są
lygomis pervesti į užsienį. Ge
rėjant Vokietijos finansinei būk
lei. ir siaurinant suvaržymus 
špermarkių panaudojimui, jų 
kursas pastaruoju metu nuolat 
krito, vadinasi, už dolerį buvo 
galima pirkti vis mažiau šper
markių. Dabar, dar palengvinus 
jų pervedimus, jų kursas beveik 
lygus normaliam dolerių kursui.

Kadangi užpėrkant špermar- 
kes sugaištama laiko ir turima, 
išlaidų leidimui gauti ir banko'®“1'*0 aukoti sav0 sunkiai už’ 
provizijai, tai prie dabartinio 2 
nuošimčių skirtumo, palyginus 
su normaliu kursu, jų pirkimas 
neišsimoka.

Pranešdami apie tai mieliems 
rėmėjams ir auktojams, nuro
dome, kad pinigus galima, kaip 
iki šiol, pervesti čekiais, išrašy
tais “Litauisches Zentralkomi- 
tee” vardu, siunčiant juos su 
lydraščiu naujuoju Vokietijos 
Krašto Valdybos antrašu:

(17a) Weinheim/Bergstrasse 
Postfach 233

arba į mūsų banko sąskaitas: 
Badische Bank, Filiale Mann
heim, bendroms sumoms :Konto 
Nr. 3558 — Litauisches Zentral- 
komitee, Gimnazijos Namams: 
Konto Nr. 3558a — Litauisches 
Zentralkomitee, Sonderkonto 
Gymnasium, mokinių išlaiky
mui: Konto Nr. 3559 — Litau
isches Gymnasium.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA jsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS
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UNITED PRĘSS-NAU.HENŲ Ph<r-,
Kootenai upei patvinus prie Bonners Ferry (Idaho), buvo iškraus

tyti į saugesnę vietą miestelio gyventojai, kurių skaičius siekė 1,800. 
Vanduo upėje pakilo 31 pėdą.
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SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640 
........ .......................... /

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA

VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
ABITURIJENTAI BONNOS 
UNIVERSITETE

16

dirbtų pinigų Gimnazijai išlai
kyti ir kuo geriau moksleiviams 
aprūpinti. Laisvojo pasaulio lie
tuviai tikisi, kad jų pastangos 
nebus veltui, kad ši Gimnazija 
išaugins' tikrus lietuvius inteli
gentus, kurie stos į kovotojų ei
les už 
ateitį.

Mes 
baigti 
stengsimės savo gyvenimu ir 
darbais neapvilti Lietuvių Ben
druomenės ir Gimnazijos vado
vybės bei mokytojų į mus sudė
tų vilčių. Mūsų tautos didieji 
vyrai teesie mums pavyzdžiu. 
Ne žodžiai, bet mūsų darbai, pa
švęsti lietuvių tautai, tegu būva 
mūsų atsidėkojimas Lietuvių 
Bendruomenei ir Vasario 16 
Gimnazijai už mums suteiktą 
galimybę baigti šią švietimo įs
taigą, kuri įgalina mus toliau 
eiti aukštuosius mokslus.

Nuoširdžiai taip pat dėkoja
me kiekvienas už nenuilstamą 
pagelbą brangiems mūsų Globė
jams, Rėmėjų Būreliams, Ame
rikoje: Kasparas Dikšaitis — 
Chicagos Lietuvių Biržėnų Klu
bui per poną Petrą Bružą (R. 
B. Nr. 16); Povilas Kazirskis —

šviesą ir laisvą

didžiuojamės, 
šią Gimnaziją.

Lietuvos

galėję 
Ateityje

ponui Juozui Klevaičiui, kuris 
tyliai vienas atstjo visą Bū
relį Nr. 15; Liudas Venclovas— 
Rėmėjų Būreliui Nr. 51 per to 
Būrelio Vadovą, poną Praną 
Pauliukonį.

Dar kartą širdingas ačiū 
brangiems mūsų mokytojams, 
Gimnazijos vadovybei, gerie
siems mūsų Globėjams Ameri
koje, rūpestingai mūsų 
ruomenei už, suteiktą 
mokslą ir visokeriopą paramą.

Lietuviška dvasia, kurią 
mums įskiepijo Vasario 16 Gim- 
naizja, mumyse neišdils ir lydės 
kiekvieną mūsų žingsnį ateity
je.

Gegužinė bus gražioj 
vietoj

Balfo Chicagos skyrius tikisi 
sutraukti į š. m. birželio 13 d. 
pikniką labai daug lietuvių. Vie
ta piknikui pasirinkta graži. O 
kaip žinome, birželio mėnesio il
gos ir skaidrios dienos visus vi
lioja į gamtą. Numatytas gerai

Bend- organizuotas susirinkimas, pui- 
ą mumsĮkūs užkandžiai, gaiviną gėrimai

ir atitinkama dienos nuotaikai 
programa. j)

B

K

susipažinę su įvairiomis 
disciplinomis, gal pasi- 

to fakulteto ribose kitą 
Pirmieji du gyvena Pa-

Šių mokslo metų Vasario 
Gimnazijos išleistieji trys abitu- 
rijentai, gavę Velykoms gimna
zijos baigimo diplomus, jau pri
imti Bonnos universitete vasa
ros semestrui.

Iš jų K. Dirkšaitis studijuoja 
miškininkystę, P. Kazirskis ir 
L. Venclovas studijuoja pirma
me semestre biologiją, nors vė
liau, 
mkslo 
rinks 
šaką.
baltiečių Studentų S-gos bendra-; 
būtyje Annabergo pilyje ties 
Bad Godesberg, o L. Venclovas 
pas savo nefoli esančius tėvus.

Tuo būdu ir dabar Vokietijos 
universitetuose pripažįstami Va
sario 16 Gimnazijos baigimo di
plomai. Oficialus gimnazijai tei
sių suteikimas siejasi su krašto 
vyriausybės automatiškų įsi
pareigojimu jos išlaikymui skir
si biudžete sumas. To vengda
ma, krašto vyriausybė naujoms 
mokykloms pripažinimo teisių 
davimą delsia. Dėl jų gavimo to
liau kovojama, o dabar gimnazi
ja veikia viešai su krėsto vy
riausybės • žinia, leidimu ir jos 
mokyklinių, sveikatos ir kitų įs
taigų priežiūroje.

ABITURIENTŲ 
ATSISVEIKINIMAS 
SU GIMNAZIJA

&

Abiturijento Dikšaičio kalba 
diplomu gavimo iškilmėse

Didžiai gerbiami pone Direkto
riau, ponai Mokytojai ir Svečiai, 
mieli mokslo Draugai!

Atsisveikinimas su gimnazija 
kiekvienam moksleiviui svarbus 
ir įspūdingas momentas, kuris 

t sujaudina net iki sielos gelmių. 
Juo įspūdingesenis tas atsisvei
kinimas mums šiandien, kai esa
me išgyvenę čia ypatingas sąly
gas.
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVĖ.. 
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE

Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, p^čių, televizijos 
aparatų, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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NEW G-E REFRIGERATOR
y - . ’ - ; f Cr

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

V.....-....- —.....
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W8TH

PAKABINIMAS VELTUI

EASY TERMS
After Small Down Payment •į

Matykit Mūsų Didelį 
Veidrodžiu Pasirinkimą

Mūsų Parodos Kambary.

de- 
va- 
at-

DOVANOS PAGRAŽINTI
NAUJUS NAMUS

HUdson 3-4000

P

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

food

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

Ptclcvisiod 
(sales - service) 

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Raudonoji Kinija 
netinka į JT

H. Cabot Lodge Jr., JAV 
legacijbs Jungtinėse Tautose 
dovas, čia pareiškė, jog jis
metęs komunistinės Kinijos pri
ėmimą į Jungtines Tautas.

Spaudos sąjungos atstovų su
sirinkime Chicago j e jis pabrėžė, 
kad “Raudonoji Kinija visiškai 
netinka būti JT nariu”. Peipin- 
go režimas nesanti Kinijos vy
riausybė, bet tarptautinio ko
munistų judėjimo agentūra.

Lodge pridėjo, jog komunisti
nė Kinija varanti tarptautinio 
masto narkotikų prekybą ir už
siimanti raketų.

at your 
fingertips i

For A Taste Treat
TRY OUR

SPAGHETTI WITH 
GARLIC AND OIL 

HOMEMADE RAVIOLI—ALL KI&DS 
OF ITALIAN FOOD

Come to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE 
1300 NO. 24th AVENUE 
MELROSE PARK, ILL. 

Fillmore 3-9445. — We Deliver

^CHINESE VILLAGE
Chicago's Finest Chinese and 

American Restaurant

Chop Suey, Chow Mein, Cantonese 
dishes. Orders put up to take home. 

CALL:
GRovehill 6-1669

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANOMS
VEIDRODŽIAI

7530 So. Halsted Street

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

(£■/ WH Yįh

INSURED

PLUS
T

ALL THESE NEW FEATURES!

fold away bottle racks

ice cream rack-juice can 
dispenser

adjustable door shelves

mini-cube ice trays

Twa separate appliances | 
in One cabinet!

A big automatic oefrosting refrigerator , . • 
and a true zero-degree freezer that hold* up 
to 89 packages of frozen foodsl

REFRIGERATOR-FREEZER
COMBINATION

LEO BERMAN HARDWARE and APPLIANCES
1638 W. 63rd Street (1 block West of Ashland on 63rd st.) HEmlock 4-6800

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

T A II PVfcT I TP ATEIčIAI- PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHI GAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
1 M.LJ 1 I Ki I L KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY A’N AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. J
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
į^KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingu patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MUSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sajygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8'val. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—THURSDAY, MAY 27, 1954

Nevy hours: Mon.—11 a. m. to 10:45 
p. m., Tues., Wed., Thurs., Fri. and 
Sun. 11 a. m. to 11:30 p. m. Sat. 11 
a. m. to 12 midnight.

2447 West 63rd Street

Kostas Eidukonis■ • - ■ ■ ' ' ■ ’ • ■ •* ■*
6930 So. Talman Avė.

, • — t -t f * ,. . . • ■ ’

CHICAGO 29, ILL.

Pigiai, saugiai ir skubiai 
PERKRAUST O 

BALDUS 
(MOVING)

Oid.6 trakai. daiktai apdrausti. !

Telef.nuokite:

GRovehill 6-7096
NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų* 
žiedų, žievių i r 

mišinys padeda nuožolių, ir tas 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams., šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai.

ryto, 
iki

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Siekiama laisvės 
visom pavergtosiom 

tautomsKai visas pasaulis seka Įvykius Indokinijoje ir konferencijos eigą Ženevoje, vienas iš įtakingųjų JAV politikų, šiomis dienomis pabrėžė, kad Amerika veda kovą už visų pavergtųjų tautų laisvę, šiuo metu pietryčių Azijoje siekiama sulaikyti komunistų veržimąsi pavergti naujas tautas. Tačiau tatai nereiškia, kad Washingtonas mažiau kreipia dėmesio Į likimą tų tautų, kurios kenčia komunistinio jungo priespaudą už geležines uždangos.Pereitą penktadienį JAV, Indianos valstybėje,' Richmonde, pasakytoje kalboje, viceminište- ris Europos reikalams Amerikos užsienio reikalų ministerijoje, Livingston Merchant, dar karta viešai paskelbė amerikiečių užsienio politikos linkmę, ir pasiryžimą siekti pavergtųjų tautų išlaisvinimo.Šis amerikiečių politikas pažymėjo, kad JAV gyvai domisi Indokinijos likimu ir visai nemano jos nurašyti į nuostolius. Merchant pabrėžia, kad Amerika ir toliau rūpinasi' tautų už geležinės uždangos likimu. Jis priminė JAV užsienio reikalų ministerio Dulles pareiškimą Kersteno komitete Pabaltijo užgrobimui ištirti. Tame pareiškime Dulles aiškiai pabrėžė, kad Amerika nepripažįsta Pabaltijo valstybių užgrobimo ir kad jai rūpi tų valstybių išlaisvinimas.Amerikiečių viceministeris savo kalboje negalėjo duoti atsakymo, kada ir kuriuo būdu galės būti išlaisvinti Kremliaus pavergti kraštai. Tačiau jis patikino, jog JAV, panaudodamas visas savo diplomatines priemones, ir toliau yra pasiryžusios reikalauti pavergtųjų tautų Rytų Europoje išlaisvinimo. Jis pasakė: “Visi mūsų veiksmai tų tautų tažvilgiu remiasi noru paskubinti jų išlaisvinimą ir visa daryti, kas yra mūsų galioje, kad jų dabartinė našta būtų palengvinta”.Pastarųjų dienų pranešimai rodo, kad Vašingtonas toliau tęsia savo pastangas kartu su sąjunginėmis ir draugingomis valstybėmis sudaryti bendrą frontą pietryčių Azijoje. Siekiant šio didelio uždavinio, dabar intensyvinama ypatingai diplomatinė veiklą.Savo kalboje amerikiečių viceministeris Merchant toliau nurodė, kad Amerika niekuomet nepamiršta, jog ji turi sąjungininkų ir anapus geležinės uždangos. Jis pareiškė: Amerika neapleis savo tyliųjų sąjungininkų, Amerika niekuomet nesieks tariamo saugumo, eidama į pavojingas nuolaidas su Kremlium

ir niekuomet ji vadinamųjų įtakos sferų sąskailon nepalaidos pavergtųjų tautų laisvės.Washingtono sluoksniai Mcr- chando kalbai teikia didelę reikšmę. Ji pasakyta tuo metu, kai pasaulis yra atkreipęs dėmesį į Ženevos konfėrenciją ir įvykius Indokinijoje. Tatai laikoma įrodymu, kad,1 arherikie- čių politikams skelbiant tokio pobūdžio kalbą, Washingtonas aiškiai nenori nukrypti nuo savo lig šiol vestos Europos politikos. Manoma, kad viceministeris Merchandas, esąs Dulles dešinioji ranka sprendžiant europinius klausimus, penktadienį Amerikoje pasakytoje savo kalboje yra išreiškęs ne tik savo, bet ir Amerikos užsienio reikalų ministerio pažiūras. E.

Chicago & Suburbs

SUNBEAM
HEATING & AIR 

CONDITIONING CO.
Since 1922

Complete Gas Installations and 
Gas & Oil Conversions for 

All Types of Homes
1919 W. 19th St.

CAnal 6-4024

KOHLER, WIS. — Apie 500 pikėtininku dėvėjo dujines kaukes, 
kai pasklido gandas, jog kompanija turinti paruošusi dujiniu bom
bų. Piketininkai priklauso automobiliu darbininku unijai.

Įspėja teisėjus
dėl Trumbull ParkoPolicijos vadas O’Connor savivaldybės teismo teisėjų susirinkime priminė teisėjams, kad ■kai kuriais atvejais teismas .neatkreipęs rimto dėmesio į įvykius Trumbull Parke, kur jau kuris laikas vyksta nearmumai ir sudaro didelių rūpesčių policijai.Policijos vadas pažymėjo, jog vienas teisėjas vienam iš riaušių kaltininkų paskyręs lengvą bausmę, pasiteisindamas: “Aš niekada nesu girdėjęs apie Trumbull Parką”. Policijos vadui pritarė ir Downs, miesto gyvenamųjų patalpų koordinatorius.

heat!about

you can

easy terms

Here is the finest 

air conditioner

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų

IŠPARDAVIMAS

*1995ir brangesnių.
MATTRES«£SGalite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELIFURNITURECO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711Krautuvė' atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

You’ll feel better with an...

RCA Air Conditioner■ii.

I Only RCA gives you gI| lhese features

Climate Tuner” panel.
-A-BYE FANS for 
r-quiet operation.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVING^ moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Sleep in cool comfort...enjoy 

modern living at its bestLYou don’t have to suffer through another hot, stuffy, sleepless night. An RCA Air Conditioner will keep your bedroom fresh and cool as a mountain breeze. You’ll sleep like a baby— wake up refreshed and ready to go. Come in and let us show you how easy it is to own the best —an RCA Air Conditioner!
GLASER’S RADIO anti FURNITURE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ----------------------- ---------------------- —
J7Z^NAUJli^5;^HlCAGO 8, ILL. -THURSDAY, MAY 27. 1954

L, S. ^Ramovės’’ 
susirinkimasGegužės 2'3 d. Lietuvių Auditorijoje įvyko L. S. “Ramovės” Chicagos skyriaus visuotinis susirinkimas.Be kitų organizacinių reikalų, buvo svarstytas klausimas dėl gegužės 30 d. Hollywood svetainėje įvyksiančio suvažiavimo. Mat, gegužės 30 d. suvažiuoja iš visos Amerikos “Ramovės” skyrių įgaliotiniai-atstovai, kurie išsirinks centro valdybą ir aptars kitus organizacijos klausimus. Tame suvažiavime pik. Antanas Rėklaitis žadėjo skaityti paskaitą, tema “Tautinių kariuomenės dalinių steigimas”.

Ęe tų, Chicagos “Rąmovės” skyrius perima globoti “Litua- anicos” tunto vieną skautų draugovę. Tame pat susirinkime buvo pabrėžta, kad “Ramovė”, būdama nepartinė organizacija, turi rūpintis visais lietuviais, nežiūrint į asmens politines pažiūras bei religiją. Mat, vienas narys buvo iškėlęs klausimą, kad skautų draugovės perėmimas globon, galįs sukelti “ateitininkų” bei kitų organizacijų tarpe nepasitenkinimų.Šio skyriaus valdyba pranešė savo nariams, kad ji yra pasiruošusi remti, kiek leis išgalės, visus be išimties lietuvius bei organizacijas. Kas kreipiasi, tam esą ir padedama. S. J.

PRASTAI JAUČIATĖS DĖL
Galvos skausmo . . Nevirškinimo 

Skrandžio Sutrikimo
Nervingumo - Nemigos - Prasto 

Apetito . . Skrandžio dujų 
kylančių 

del užkietėjimo?Įsigykite Dr. Peter’s Gomozo šį vakarą, ir pamatysite, kad rytoj jausitės daug geriau. Priežastis to yra, kad Gomozo teikia trigubą pagalbą — (1) liuosuoja vidurius, (2) išsklaido dujas, (3) sustiprina skrandi. Gomozo gaminama pagal ypatingą receptą iš aštuoniolikos (18) (o ne tik iš vienos arba dviejų) žolių, šaknų ir botaniškų medžiagų. Gamina firma turinti 84 metų patyrimą paruošime patikimų naminių gyduolių.Kodėl turite kentėti dar nors vieną dieną dėl užkietėjimo? Padarykite kaip daugelis kitų daro — Įsigykite daugelio jau išbandytą gyduolę Dr. Peter’s Gomozo.Nusipirkite butelį šiandien. Jei negalite gauti Gomozo savo apylinkėje, pareikalaukite' Specialaus Pasiūlymo Išbandymui.
( Pasiųskite šiamI Vardas........................ .
II Adresas.........................I Miestas............................

£

t

FAMOUS "HEART-OF- 
COMPRESSOR 

with 5-year warranty.

PERMANENT FILTERS 
that never need re- 
placement.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA• Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio įstaigoms. • Finansavimas. Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudų brokeris ir savininkas 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 III. Tel.: WA 5-5671—Rez. HE 4-4033Darbo vai.: kasdien 9:30—4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00—9:00 vakarais.

Now! The Best Value 
in Wafer Heater History!
the RHEEM
IMPERIAL ELECTRIC 

Automatic

WATER HEATERRheem Automatic Water Heaters are here, and they’re selling for amazing new low prices! Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in styling. Rheem is by far your best buy!

s THE RHEEM IMPERIALElectric Water Heater, 82-gallons. Other models in ca- pacities from 30 gallons up.
Installed with 10-Year WarrantyLet us help you select the model that’s right for you. Call or come in today!
FEATURES

“Specialiam Pasiūlymui” Kuponą Dabar (□ Įdėtas čia $1.00. Prisiųskite, ap- ............................... mokamu paštu, 11 uncijų dydžio 1buteli GOMOZO. i
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO................................. Dept. 670-56-3MY I

256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada
......................................4541 N. Ravenswood Ave., Chicago 40, Ill.

(1) HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, galvanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.
(2) FIBERGLAS INSULATION: Holds maximum heat in storage tank; conserves fuel.
(3) FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water.
(4) GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design ... compact automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe lighting, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.
(5) HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: Engineered for lasting efficiency and durability.
(G) STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for liquefied petroleum gases in order to assure 100% control for both main gas supply and pilot gas supply.

Wholesale - RetailE. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

o

DIRECTIONAL GRILLES 
“ tturn air where you 
want it.

RCA FACTORY SERVICE 
available only to RCA 
owners.
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Šių metų gegužės 17 d. Vyriausias JAV teismas pada

rė sprendimą visais balsais, kad yra priešinga konstitu
cijai skirti negrams atskiras nuo baltųjų žmonių moky
klas. Šituo sprendimu tapo panaikintas pirmesnis Vy
riausiojo teismo patvarkymas, kad negrų konstitucinės 
teisės esti patenkintos, jei viešosios mokyklos, kurias jie 
lanko, teikia jiems ne žemesnio lygio mokslą ir tokias 
pat progas šviestis bei lavintis, kaip baltosios rasės jau
nimui.

Pasiremdamos tuo senesniuoju teismo patvarkymu, 13 
pietinių valstybių ir Columbia Distriktas išleido įstaty
mus, kad negrai turi būti mokomi atskirose mokyklose. 
Valstybės, turinčios tokį įstatymą, yra šios: Alabama, 
Arkansas, Florida, Georgia, Kentucky, Louisiana, Missi
ssippi, North Carolina, Oklahoma, South Carolina, Ten
nessee, Texas, Virginia.

Tai yra vadinamoji “mokyklų segregacija”.
Vyriausias federalinis teismas ją pasmerkė, kaip ne

suderinamą su JAV konstitucija, kuri pripažįsta lygias 
teises visiems piliečiams be rasės, tautinės kilmės, reli
ginių arba kitokių įsitikinimų skirtumo. Reikšminga, kad 
šis pasisakymas teismo, kuriam priklauso galutinas žo
dis aiškinant JAV konstituciją, buvo priimtas vienbalsiai.

Pietinės valstybės negalės jam atvirai priešintis, nes 
pasipriešinimas reikštų maištą prieš federating valdžią. 
Antro pilietinio karo Jungtinėse Valstybėse nebus. Ta
čiau teismo sprendimo įvykdymas neabejotinai susidurs 
su įvairiomis kliūtimis.

Kai kuriuose steituose, ypač Mississippi, Pietinėje Ka- 
rolainoje ir Džoržijoje, sentimentas valdančiuosiuose 
sluoksniuose ir publikoje yra labai stiprus prieš negrų 
sulyginimą su baltaodžiais. Tenai ieškoma būdų apeiti 
konstituciją, panaikinant viešųjų mokyklų sistemą ir pa
verčiant mokyklas “privačiomis”. Tokiu atveju mokyk
las išlaikyti turėtų privačios draugijos, o ne steitas, 
miestai bei apskritys. Praktikoje šitoks planas vargiai 
bebūtų įmanomas įgyvendinti.
. Bet, kaip ten bebūtų, Vyiausiojo teismo sprendimas 
smogė įsisenėjusiam prietarui prieš juodosios spalvos 
žmones didelį smūgį.Buvusiųjų Komunistų Deportavimas

Vidaus Saugumo Aktas, išleistas 1950 m. ir plačiajai 
publikai žinomas, kaip McCarran Aktas, nustato, kad 
asmuo, kuris nėra JAV pilietis, gali būti deportuotas, 
jei jisai kada nors buvo komunistų partijos narys.

Vienas toks asmuo, Robert Norhert Galvan, meksi
kietis, ieškojo užtarimo Vyriausiame JAV teisme, kai

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _______  $9.00
Pusei metų ..............  $5.00
Trims mėnesiams _________  $2.50

Užsieniuose:
Metams ..............................  $11.00
Pusei metų ........................  $5.50
Tmis mėnesiams ................... $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

žemesnieji teismai atsisakė panaikinti Imigracijos de
partamento įsakymą jį deportuoti. Galvan gyveno šio
je šalyje nuo 1918 metų, yra vedęs ir turi keturis vai
kus, gimusius Jungtinėse Valstybėse ; iš komunistų or
ganizacijos jisai pasitraukė prieš 6 metus.

Tačiau Vyriausias teismas 7 balsais prieš 2 patvirtino 
deportavimo įsakymą, pripažindamas, z kad McCarran 
Akto nuostatai nėra priešingi konstitucijai.

Šitas teismo sprendimas atima pagrindą apeliuoti vi
siems kitiems nepiliečiams komunistams arba buvusiems 
komunistams, kuriuos Amerikos vyriausybė nori depor
tuoti. Tarp buvusiųjų komunistų yra nemaža tokių, ku
rie šiandien nebeturi nieko bendra su komunizmu. Bet 
įstatymas to nepaiso: kas nors vieną dieną priklausė 
komunistų partijai, tas yra laikomas nepageidaujamu 
šiai šaliai.

Įstatymas turėtų būti lankstesnis. Tačiau kongreso 
dauguma, balsuodama už jį, turėjo galvoje tą faktą, kad 
komunistai dažnai elgiasi klastingai, neva rezignuoda
mi iš partijos, bet nepaliaudami ir toliau remti jos pra
gaištingą veiklą. Kaip atskirti tokius apsimetėlius nuo 
buvusių partijos narių, kurie tikrai nebėra komunistai?

Nevisada apsaugoja nuo deportavimo ir pilietybė, nes 
teismas gali pilietybės teises atimti.

KOLUMBIJA PERSE
KIOJA PROTESTAN

TUSJAV presbiterionų bažnyčios visuotinis seimas Detroite priėmė rezoliuciją, reikalaujančią didesnės laisvės protestantų mažumoms Kolumbijoje.Rezoliucija yra paremta Užsienio Misijų tarnybos pranešimu apie protestantų persekiojimą toje šalyje. Dauguma gyventojų Kolumbijoje yra Romos katalikai, ir katalikų bažnyčia tenai turi privilegijuotą padėtį.Konstitucijos pataisos, kurias Kolumbija ketina priimti, dar labiau suvaržytų religines mažumas, uždrausdamos protestantams vartoti bet kokius savo tikybos ženklus už bažnyčios sienų.Romos katalikų dvasiškų a smarkiai protestuoja, jei kuri šalis suvaržo katalikų laisvę. Bet tenai, kur katalikų bažnyčia turi galią, jie nepripažįsta laisvės kitoms tikyboms, net krikščioniškoms.Ar tai artimo meilė?
negrų užtarėjaiA. Bimba mano, kad “reakcionieriams” susimaišė protas, nes:“Jie sako, kad Aukščiausiojo Teismo nuosprendis prieš rasinę segregaciją mokyklose esąs baisus smūgis Amerikos ir viso pasaulio komunistams! Jie dabar nebeturėsią medžiagos savo propagandai.“Faktas gi yra, kad Amerikos komunistai nuo pat savo 

atsiradimo visose savo programose ir platformose kovą prieš rasinę diskriminaciją ne tik mokyklose, bet visur kitur skaitė ir skaito svarbiausiu punktu”.Bimba kaip tik ir patvirtino “reakcionierių” teigimą, kad Vyriausiojo teismo sprendimas atims medžiagą komunistų propagandai! Jei protas kam susimaišė, tai ne jiems, o jam pačiam.Dėl jo pasigyrimo, kad komunistai nuo pat savo atsiradimo kovoję prieš rasinę diskriminaciją, tenka pastebėti, kad tai buvo tik jų propagandos triukas. Jie niekad nebuvo nuoširdūs negrų draugai, bet jie norėjo išnaudoti negrus savo (tiksliau sakant, Rusijos bolševizmo) politikos tikslams. Stengdamiesi įvilioti negrus į savo partiją, jie net buvo sumanę steigti Amerikoje “autonominę negrtj valstybę”, sudarytą iš keleto pietinių steitų!Jei negrai būtų priėmę šilą komunistų “programą” ir būtų pradėję reikalauti tokios “autonominės valstybės”, tai jie būtų sukėlę prieš save žmonių neapykantą ir būtų užsitraukę valdžios represijas.Bet milžiniška dauguma negrų nepaklausė komunistų, ir tik todėl jie laimėjo bylą Vyriausiame teisme, šis laimėjimas tapo pasiektas tuo metu, kada komunistai Amerikos politikoje neteko jokios reikšmės.Su komunistais JAV valdžia šiandien kovoja ne kaip su politine partija, bet kaip su “penktąja kolona”, tarnaujančia svetimai valstybei.

šiuo metu Ženevoje žymia da-l imi sprendžiamas faktiškasis visos pietryčių Azijos likimas. Tiesa, formaliai tariamasi dėl Korėjos taikos sutarties ir tvar- kos Indokinijoje atstatymo, bet iš tikro viena ar kita forma gali iškilti ne tik azinės, bet ir visas kompleksas visų kitų problemų. Todėl ši konferencija atsidėjus sekama visų laisvųjų Vakarų ir taip pat tremtinių politikų. Vilkas Berlyno konferencijos metu savo stebėtoju į Berlyną buvo pasiuntęs URT valdytoją Dr. P. Karvelį, o dabar Baltų Taryba 
stebėtoju į Ženevą delegavo savo narį K. Selterį, ilgametį estų užs. reik, ministerį, atstovaujantį estams ne tik Baltų Taryboje, bet ir prie Bonnos vyriausybės. šiuo metu į Ženevą yra suvažiavę tik vienų raudonųjų politikų ir delegacijų narių apie 1,000 žmonių. Kitą tūkstantį sudaro Vakarų žurnalistai, visi beveik išimtinai Azijos reikalų specialistai. Tiesiogiai Pabaltijo reikalai šioj konferencijoj neatrodo, kad iškiltų. Keletui dienų min. K. Selteris buvo atvažiavęs į Baltų Tarybos posėdžius, Vokietijoje ir paskum išvyko atgal į Šveicariją.— Konferencija turi du pagrindinius uždavinius, — pastebėjo min. K. Selters, kalbėdamas su Eltos redaktorium: — 1. baigti Korėjos konfliktą ir 2. — karą Indokinijoje. Pirmąją konferencijos savaitę buvo daugiausia stengiamasi “patirti bendrą atmosferą”, o ypač priešingosios pusės nuotaikas ir nusistatymus.Karo baigimo Indokinijoj reikalu, kaip atrodo, esama trejopų projektų: — 1. raudonieji (Vietminh) reikalauja, kad pasitrauktų prancūzai iš Indokini- jos, kitaip tarus, ją. faktiškai perleistų raudoniesiems sukilėliams ir kinams. 2. Britai turi paruošę savo planą Indokinijai padalyti tarp raudonųjų ir tautinių vyriausybių. Kiek atrodo; jie ir toliau, stengias pasiekti šio kompromiso. 3. Amerikiečių

ypač reikštos amerikiečių spaudoj, nuščiuvo, todėl kyla klausimas, ar ši konferencija, lygiai, kaip ir ankstesnes, nesibaigs nesėkme.Apskritai, Maskva, pati stengdamasi neišsikišti Į priekį, vaidina gero tarpininkų vaidmenį su kinais, kom. Vietminhu ir pran-, cūzais. Į priekį* stumiami raudonieji vietminiečiai. Tuo tarpu Vakarų valstybės dėl visos eilės suprantamų priežasčių negali taip laisvai operuoti, kaip raudonieji diktatoriai. Tačiau toji išorinė žymė dar neparodo tikrojo komunistinių kraštų stiprumo, o Vakarų -— silpnumo. Iš esmės kalbant, netenka abejoti, kad Vakarų pasaulis tinkamai išlaikys ir šį egzaminą ir kad galų gale vis tiek nugalės jo idėjos.Tačiau ir ši konferencija neabejotinai prisidės prie dar didesnio Vakarų pasaulio prablai- vimo, jog su komunistais galima tik tada šnekėtis, kai esi stiprus, o tuo pačiu bus dar daugiau priartėta prie visų pavergtųjų tautų galutinio išlaisvinimo. Žymių tam jau matyti. Pvz. kad ir tų pačių prancūzų vyriausybė, atsižvelgdama į kintančią visuomenės nuomonę ir privengdama ekscesų, turėjo atsakyti rusų baleto gastroles Paryžiuje. Taigi ši konferencija padės dar daugiau atskleisti tikrąjį bolševikinių pasaulio imperialistų veidą, o tuo pačiu, sustiprins mintį, jog reikia išvaduoti pavergtąsias tautas.
— Kaip Jūsų, pone ministeri, 

nuomone, ar pastebima pažanga 
pastangose išlaisvinti Pabaltijo 
kraštus?— Tariuosi neapsirikęs pasakęs, kad pavergtosios tautos tik tada bus išlaisvintos, kai Vakarų valstybės jausis pakankamai stiprios ir turės užtenkamai reikalingos valios tai iš Sovietų pareikalauti. Tačiau abiem atvejam reikia pagrindinio pasiruošimo. Mano nuomone, tie pasiruošimai yra jau padarę gerą pažangą. O dėl jų valios tenkavyriausybė, kiek buvo galima pasakyti, kad, mano nuomone, spręsti, turėjo prieš konferenci-itautos Vakaruose ir jų vyriau- ją savo planą, kaip prancūzams,sybės dar nėra priėjusios prie ir Vietnamui reiktų tučtuojau'nesugriaunamo įsitikinimo, jog laisvasis pasaulis, iš tolimesnės perspektyvos žvelgiant, tik tada galės išsilaikyti, jei bus išlais-suteikti efektyvią pagalbą, bet ne vieni patys, kartu su kitais kraštais, didesnėje bendruomenėje, kurioj turėtų dalyvauti ir britų Commonwealth. Britų vyriausybė tokioj akcijoj, nors ir negalutinai, dalyvauti atsisakė, bent nenori prieš konferencijos galą tuo reikalu aiškiai pasisa- Į-kyti. Tad tarp šių trijų svar

biausių projektų šiuo metu ir 
ieškoma išeities. Tačiau pastaruoju metu nuotaikos ir viltys,

vintos pavergtosios Europos tautos ir rusai grąžinti į jų tautines sienas, šį įsitikinimą plačiai paskleisti yra ne tik Vakarų politikos uždavinys, bet ir mūsų pačių pareiga. O kaip visi žino, Vakruose tų politikų, kurie šio uždavinio imasi, skaičius kasdien didėja.
— Kaip yra susiorganizavę

estų laisvinimo veiksniai ir kaip 
jie savo tarpe bendradarbiauja?— Visame laisvajame pasaulyje, kur tik yra estų, yra ir jų organizacijų. Pagrindinis visų organizacijų koordinacinis centras yra JA V-se, tačiau jis atskiriems vienetams, organizacijoms ar sambūriams atskiruose kraštuose palieka didelę veikimo laisvę, šios organizacijos dirba dažnai palaikydamos glaudų kontaktą su estų diplomatais, nors nėra nei nuo jų priklausomos, nei jiems identiškos. Tačiau. estų laisvinimo veiksniai dar nėra taip plačiai apjungti, kaip pvz. lietuvių. Bet tai dar nereiškia, kad dabartinis estų laisvinimo organizacijos etapas yra galutinis ir kad nėra galima siekti dar didesnio koordi- nuotumo ir apjungimo.

Ką aš galėčiau pasakyti apie 
lietuvių — estų santykius? Man rodos, šis klausimas iš viso atkrinta. Estai į lietuvius žiūri kaip į vieno ir to paties krašto žmones, nors jie ir yra skirtingų valstybių, itr tautybių, ir kalbų. Dėl jų organizacijų ir atstovų bendradarbiavimo tenka konstatuoti, kad tas bendradarbiavimas eina visiškai darniai.

Kokia mano nuomonė apie 
Baltų Federaciją? Aš esu vienas tarp pirmųjų už tą federaciją kovotojų. Pirmumai, kurių tokia federacija sudarytų visoms baltų tautoms, yra tokie dideli ir reikšmingi, jog šiai minčiai neabejotinai bus galima laimėti visas pabaltiečių tautas. Mūsų pareiga yra 1. tuos pirmumus tinkamai išaiškinti saviesiems tautiečiams ir 2. tiksliau apspręsti tuos būdus bei priemones, kaip šią mintį reiktų geriau realizuoti.Baigdamas pasikalbėjimą, mi- nisteris K. Selters dar kartą labai šiltai atsiliepė apie lietuvius, su kuriais jis artimai bendradarbiavęs jau. nuo senų laikų. Gražiai atsimena 1930 m. įvykusį Pabaltijo teisininkų suvažiavimą, kur teko bendrai dirbti su p. K. žalkausku, dabartiniu VT pirmininku. Lietuvoje turėjo ir daug kitų gerų bičiulių. Tačiau, min. K. Selterio žodžiais tariant, pats rinktinis lietuvių tautos žiedas, išskyrus nedideles išimtis, yra bolševikinių okupacijų ir karo įvykių sūkuryje smarkiai nukentėjęs: buvo deportuoti, žuvo per karo veiksmus, mirė kalėjimuose ar ištrėmime. Tas pats liūdnas vaizdas, kaip ir Estijoje. — Tačiau aš vieną galiu pasakyti: tai ne pirmas toks skaudus smūgis, kuriuos turėjo mūsų tautos iškęsti, — ir vis dėlto juos ištvėrė. Taip jos išlaikys ir dabartinius bolševizmo smūgius. (Ęlta).ATSIMINIMAI IŠ RYGOS LIETUVIU GYVENIMO

28. (Tęsinys)Draugijai iš pokylių per metus likdavo 200-300 rublių gryno pelno. O tai dėl to, kad išlaidos būdavo neperdidelės: stambiausios išlaidos muzikantams atlyginimas 60-70 rub. ir nuoma už salę 20-30 rub. už kiekvieną vakarą.Kiekvienam vakarui draugijos valdyba skirdavo draugijos narį šokių vedėju, — toksai būdavo Kazimieras Šumauskis. Kai prasidėdavo šokiai, tai iš jaunimo tarpo atsirasdavo ir šokių savanoris vedėjas. Gėlai alinenu, kad 1897 metais iš Mintaujos buvo atvykęs teisininkas Motiejus Čepas su savo sužadėtine ir ėmėsi vadovauti šokiams taip smarkiai,, jog visa gauja šokėjų trypė ir šėlo, kad net salės grindis pradėjo traškėti. Tai buvo M. Čepo Rygoj paskutinis debiutas, nes po kelių dienų reikėjo vesti ir išvykti į Rusijos gilumą į naują tarnybą. M. Čepo sužadėtinė Ona- Marija Jąblonskytė, kalbininko Jono Jablonskio sesuę, buvo antroji lietuvaitė valstiečio duktė baigusi gimnaziją. Pirmoji lietuvaitė valstiečio duktė, baigusi gimnaziją, buvo Konstancija Skcterytė iš’ No- leikonių kaimo, švobiškio valsčiaus, Jono Jablonskio žmona. Nuo 1899 metų lietu

vių studentų skaičiui padaugėjus, pasilinksminimo vakaruose šokių vedėjais būdavo studentai Jonas šimoliūnas ir Vladas Skardinskas.Kai kada pasireikšdavo tipų, kurie iš lietuvių norėdavo pasišaipyti. 1897 metais Karalevičiaus salėje laike šokių per salę praėjo trys vyrai su studentiškomis kor- porantiškomis kepuraitėmis, apsegiotomis visokiais cingu-lingu, ir numaršavo tiesiai į bufetą. Už pusvalandžio prieina prie manęs vienas draugijos narys ir sako, kad bufete trys korporantai pradeda “užkabinėti” mergaites, vartodami nešvankius žodžius. Kaip tik salėje buvo du lietuviai studentai Pranas Vanagas ir Adomas Trečiokas. Paprašiau, kad gal jie savo kolegas sutvarkys. Vanagas sako, kad jis einąs su jais pasikalbėti. Po kokių 20 minučių sugrįžęs Vanagas pranešė, jog viskas sutvarkyta. Sutvarkęs taip: kai Vanagas paklausęs, ar jie studentai, tai visi trys kaip gaidžiai atsistoję ir surikę “Ar nematai mūsų kepuraičių, tad ko dar klausi”. Tada Vanagas padėjęs ant stalo savo studentišką lindynių ir paprašė, kad jie ir savo parodytų. Jie visi trys vienas į kitą pasižiūrėję prisipažino, kad jie ne- sludentai, o kepuraites pasiskolinę. Jis, Vanagas, paprašęs kuo greičiausiai išsinešdinti. Visi trys per užpakalines duris, bufetininke lydimi, ir išėjo.
Lietuvių teatrai Rygoj1896 metais liepos mėnesį Pašalpos D- 

jos valdybos pirmininkas Povilas Žalda- kas gavo iš Petrapilio žemaičių bei Lietuvių Labdaringosios Draugijos valdybos cenzūros leistą viešam vaidinimui Blizins- kio iš lenkų kalbos verstą komediją “žentas dėl parodos”, už kurią reikėjo grąžinti petrapiliečiams padarytų išlaidų 6 rub.Pašalpos Draugijos valdybos viename sekmadienio posėdy, kada iš narių buvo priimami mokesčiai bei išmokamos pašalpos, buvo paruoštas aukų lapas sumokėjimui tų išlaidų. Ten buvusieji dr-jos nariai bežiūrint suaukojo didesnę sumą negu reikėjo atsilyginti už veikalą. Tą veikalą ir 4 rublius aukų likučius pasiėmė valdybos narys Antanas Macevičius, kuris ir pasižadėjo dar šiais metais draugijai surengti vaidinimą. Tačiau jis savo pažadą neišpildė. Kai 1897 m. pavasarį buvo pašalinta senoji valdyba ir išrinkta nauja, tai paskutinioji 1897 melu rudenio metu ir ėmėsi iniciatyvos suvaidinti tą veikalą. Buvo kviečiami mėgėjai vaidintojai į repeticijas, kuriose viens kitą kritikuodavo, bet reikalingo skaičiaus vaidintojų nesudarė. Tada gimnazisto Motiejaus Demikio atsikviestas į repeticiją Rusų Mylėtojų Ratelio vaidintojas Flaksbergis buvo prašomas apsiimti režisuoti. Flaksbergis sutiko. Po dviejų mėnesių sėkmingos režisūros draugijos valdyba rengėsi išnuomoti vaidinimui didesne salę, nes Karalevičiaus salė, kur iki šiol buvo rengiami pasilinksminimo vakarai su, šokiais, vaidinimui netiko ir buvo per maža. Tačiau į kitą re
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peticiją atvykus 4 dalyviams ilgai reikėjo laukti kilų 5, lame skaičiuje ir režiso- riaus Flcksbergio. šiems atvykus, A. Macevičius, prieš pradedant repeticiją, pasiūlė padaryti posėdį ir išrinkti teatro direktorių ir režisorių. Dalis dalyvių nepritarė ir pareiškė, kad pokylį rengia draugijos valdyba, o režisorius yra Flaksbergis, gi direktorius nereikalingas. Buvo balsuota ir 5 balsais prieš 4 pasiūlymas buvo priimtas. Po to Macevičius vėl pasiūlė balsuoti, ką išrinkti direktorium. Tame balsavime dalyvavo tik 5, o 4 atsisakė balsuoti. Direktorium buvo išrinktas Macevičius! Pasibaigus rinkimams, Macevičius išsitraukė iš kišenės pusbutelį degtinės ir paprašė stikliukų, bet buto savininkas ne tik atsisakė duoti stikliukus,, bet paprašė visus 5 išsinešdinti iš buto. Iš tų penkių trys (Macevičius, Jakavičius ir Raškauskas) buvo draugijos nariai. Jie pasiryžo ne draugiją remti, bet per ją sau biznį padaryti. Anksčiau prieš kokį mėnesį Macevičius prašė d-jo v-bos pirmininką J. Grigiškį, kad jiems, vaidintojams, būtų paskirtas iš pokylio įplaukų nuošimtis. Nei pirmininkas, nei kiti valdybos nariai be visuotinio susirinkimo nutarimo skirti nuošimtį nesutiko, ir šaukti visuotinį susirinkimą nerado reikalo. Iš tų penkių vienas ^dalyvis Antanas Dručas vėliau papasakojo, kodėl jis palaikęs Macevičiaus siūlymą išrinkti direktorių ir režisorių. Iš paskutinės repeticijos išėjus laukan, Macevičius paprašęs visus 1, kad prieš sekan

čia repeticiją pusvalandį anksčiau susirinktų vienoje smuklėje pasitarti vaidinimo reikalu. Kai atėję į smuklę ir iš Macevičiaus pranešimo paaiškėjo, kad leidimas vaidinti ir be draugijos bus gautas, tiktai reikįii išrinkti direktorių ir režisorių, o vaidinti draugijos vardu ir jos naudai. Kiti visi ten buvusieji, išėmus Dručą, nesutiko. Dručas, tiek daug laiko sugaišęs repeticijoms ir bijodamas, kad, jam nepritarus vaidinimas gali visai neįvykti, palaikes Macevičiaus siūlymą. Praslinkus mėnesiui laiko sužinome, kad Marcijonas Giedraitis, irgi Pašalpos D-jos narys, gavo leidimą suvaidinti 1898 melais vasario 26 dieną Karalevičiaus salėje pjesę “Žentas dėl parodos”, ir per pažįstamus pradėjo reklamuoti. Jeigu būsiąs iš to vaidinimo pelnas, tai jis jį paaukosiąs labdaringiems tikslams. Man atėjus į vaidinimą ir perkant kasoj bilelą, Giedraitis sako: “Nemanyk, kad jis norįs iš vaidinimo pasipelnyti, to jis nedarysiąs, o likusį pelną paaukosiąs labdaringiems tikslams”. Pasibaigus spektakliui, Giedraitis priėjęs prie manęs pareiškė, kad kasa subalansuota ir liko gryno pelno 64 rubliai.
(Bus dauąiau)



KĄ PARODĖ “BORODINO ATVEJIS”
Vokiečių pabėgėlių laikraštis 

“Die Stimme” Nr. 147/53 pla
čiai aprašė, kaip kai kurios vo
kiečių įstaigos pasitarnavo bol
ševikų propagandai, išduodamos 
bolševikams pabėgėlį Borodiną. 
Kaip žinoma, po 1953 m. birže
lio sukilimo Rytinėje zonoje Va- 

. karuose atsirado sovietų majo
ras Ivašutkinas, prie kurio ypač 
susitelkė daug spaudos atstovų, 
nes, pasirodo, po 1952 m. į Va
karus atbėgo palyginti labai ma
ža sovietų karių. Į klausimą, ko
dėl taip yra, Ivašutkinas paaiš
kino, kad čia daugiausia prisi
dėjęs ‘Borodino atvejis’. Jo tei
gimu, 1953 metų ankstyvą pa
vasarį prie sienai pereiti punk
to Toepen — Juechohe praeiviai 
matė keistą sceną. Prie sieną 
skiriančios pertvaros bavarų pa
sienio policijos sargybiniai jėga 
pristatė surakintą vidutinio dy
džio vyrą. Jėga gabenamasis vi
sais galimais būdais gynėsi ir 
baisiausiai rėkė, kad jį atiduoda 
tiesiog pačiai mirčiai į nagus. 
Tačiau visos pastangos nieko 
nepadėjo: karčiai šypsodamiesi 
už pertvaros stovėję 6 bolševi
kų kareiviai su dviem karinin
kais mielai priėmė atiduodamą
jį. Retai kada jie buvo bavarų 
policijai taip dėkingi, kaip šį 
kartą — mat, jiems buvo per
duotas buvusis NKVD karinin
kas Svetoslavas Borodinas, ku
rio tikriausiai laukė šūvis į pa
kaušį ...

Pabėgęs į Vakarus, Borodinas 
įsileido į juodosios biržos spe
kuliacijas ir kitus nusikaltimus,

vari jos pasienio, o Halėje vieno 
punkto komisaras bolševikų ka
riams visąi atvirai pasakė: 
“Bandymas pabėgti jums atneš 
mirtį. Jus vokiečiai vėl išduos, 
kaip yra išdavę Borodiną! Mes 
jus pagausim visur”.

Nors ir gaila, deja, kaip pa
stebi “Die Stimme”, šiuo at
veju komisaras kalbėjo daug 
tiesos: Borodino atsitikimas nė
ra vienintelis. Pirmaisiais poka
rio metais, pasiremdami Pots
damo ir Jaltos sutartimis, San
tarvininkai yra rusams išdavę 
daugiau žmonių. Ir bavarų pa
sienio policija žino, kad buvo 
išduotas ne tik vienas Borodi
nas, bet ir visa eilė kitų buv. 
raudonarmiečių. Praktiškai tat 
reiškia, kad pabėgėlių gyvybės 
ar mirties viešpats yra vokiečių 
landratas ...

O tai turi nepaprastai didelę 
psichologinę reikšmę, šiuo me- 
;u iš viso Vak. Vokietijoj gyve
na apie 1,000 pabėgusių raudon
armiečių. Tačiau jų gyvenimo 
sąlygas net ir “Die Stimme” 
vadina nežmoniškomis. Tiesa, 
oficialiai šie pabėgėliai gali gau- 
;i darbo lygiai, kaip vokiečiai, 
;ačiau tik ne de facto. Iš tikrų
jų jiems darbas parūpinamas 
;ik pačioj paskutinėj vietoj. Tad 
ar tenka stebėtis, kad pvz. ne
vienas jų mėgina žudytis, kad 
jų vaikai laksto skarmaluoti ir 
kad net tas pats majoras, vietoj 
priespaudos pasirinkęs Vaka-I 
ruošė laisvę, ligi šiol nėra ga
vęs darbo? Borodino atvejis yra 
aesiog įspėjimas visiems: į pa-

UNITED PRESS-NAUJIENU Radiophoto
Bostono policija areštavo Edith 

Abber, Komunistu partijos parei
gūnę. Ji yra kaltinama sąmokslu.

Sovietų šaipai išguiti 
iš Anglijos

Sovietų ambasados Londone 
attaches, du karinio oro laivy
no majorai — Pupiščev ir Gud
kov — buvo priversti apleisti 
Angliją. Šių metų gegužės men. 
14 d. Sovietų laivu “Beloostrov” 
jie išvyko atgal į Maskvą. Tie 
Sovietų armijos kariai, atsiųsti 
Į Angliją šnipinėti, įrodė visišką 
toje srityje nesugebėjimą ir grei
tai buvo anglų saugumo pagau
ti.

Jau praėjusiais metais buvo 
pastebėta, kad tie du majorai 
nesilaiko nustatytos tvarkos ir 
be Anglijos užsienio reikalų mi
nisterijos leidimo išvyksta to
liau kaip 40 kilometrų nuo Lon
dono. Taip pat buvo nustatyta, 
kad jie nuolat palaiko ryšius su 
asmenimis, kurie anglų slapto

sios policijos buvo sekami. Jų 
uždavinys buvo šnipinėti nau
juosius sprausminius naikintu
vus. šių lėktuvų gamybos įmo
nės vadovybė pastebėjo, kad
dažnai lankosi du asmenys, ang- nys netrukus padėjo surasti šni-
liškai kalbą su svetimu ištari
mu. Netrukus buvo nustatyta,
kad tie du asmenys gyvena to
liau kaip 40 kilometrų nuo Lon
dono. Jie lankėsi ne vien
sprausminių lėktuvų, bet ir ki
tose nemažos karinės svarbos 
įmonėse, c

Tie Sovietu šnipai buvo ang- j * 
j Iii tautybės. Sovietų ambasados 
oro laivyno minėtų attaches pa-j 
vedimu, tie du šnipai dėjo pa-į 
stangas išgauti kai kurių tech
ninių žinių ir brėžiniu iš imo-1 
nės, gaminančios sprausminius

pų tinklo siūlo galą, nes prie 
minėto medžio pastatyta sargy-
ba pagavo tūlą indą, viešbučio 
patarnautoją, kuris taip pat šni 
pinojo Sovietų naudai. Jis pri
sipažino šnipinėjęs Sovietams ir 
nurodė asmenis, su kuriais pa
laikęs ryšius.

—•Vasxi

Šiais melais Sovietų šnip.ims 
tikrai nevyksta. Eilė jų buvo su
sekta, kiti patys pasitraukė j 
laisvuosius Vakarus. E.

lėktuvus. Jie užmezgė šauly-, 
kilis su lakūnais, įmonės tech-’
ainiais bendradarbiais ir e'liniais
darbininkais.
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NOW AT BEE JAY STORES

bėgėlius reikia atkreipti dau
giau dėmesio, negu ligi šiol.
(Elta).

Budriko radijo valanda
Pasiklausykite šį vakarą Bud

riko radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 vai. 
Girdėsite daug gražių lietuviš
kų dainų bei rinktinės muzikos.

Šias programas leidžia savo 
lėšomis Juozo Budriko namų ra
kandų, televizijų ir auksinių 
daiktų krautuvė Chicago j e, 3241 
So. Halsted St. A. C.

Šioje šnipinėjimo istorijoje 
svarbų vaidmenį atliko 12 metų 
berniukas, viename Londono 
parkų prie medžio radęs dėžutę 
su 110 svarų pinigų. Tas radi-

Dykai Pristatymas,. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė.

buvo uždarytas į kalėjimą ir 
ten su kitais kaliniais dalyvavo 
“mažam nepatenkintųjų sukili
me”. Tada buvo apspręsta “atli
kus bausmę jį grąžinti į Sov. Są
jungą”. Išgirdęs apie tokį spren
dimą, buv. NKVD karininkas 
pradėjo šaukti kaip beprotis, 
įrodinėdamas, kad “tai yra tik
ras jam mirties sprendimas”, 
nes pagal sovietų karinį kodek
są kiekvienas enkavedistas, pa
bėgęs į užsienį, baudžiamas mir
ties bausme. Jo reikalu buvo 
kreiptasi į pabėgėlių komisarą 
Bad Godesberge — ir, rasi, Bo
rodinas būtų buvęs išgelbėtas, 
jei Donauwoertho landratas Dr. 
H. Dietrichas Borodino bausmę 
nebūtų sutrumpinęs viena die
na. Tos 24 valandos buv. NKVD 
karininkui buvo lemtingos. Po 
pusės valandos, kai rusai dingo 
su savo auka už zonos sienos, iš 
amerikiečių CIC įstaigos buvo 
pasiteirauta, kieno įsąkymu ir 
kokiu būdu Borodinas buvo iš
duotas rusams. Pasirodo, buvo 
veikiama pagal nacinį 1938 m. 
policijos patvarkymą, leidžianti 
nepageidaujamus užsieniečius iš
tremti. Kas iš to Borodinui, kad 
nebuvo atsižvelgta į Bonnos 
konstituciją, suteikiančią vi
siems pabėgėliams globos teisę, 
arba į federalinio teismo rūmų 
1953 m. sausio 21 dienos prin
cipinį skelbimą, draudžiantį iš
duoti net ir kriminalinį nusikal
tėlį, jei jis politiniais sumeti
mais gali būti savo tėvynėje 
persekiojamas.

Rusų emigrantų politinė va
dovybė Muenchene tučtuojau 
apie šį atvejį pranešė Bonnos 
vyriausybei, o JAV aukštasis 
komisaras Conant paskelbė, kad 
daugiau nė vienas pabėgęs rau
donarmietis nebus išduotas. Rei
kalingų žygių priversta buvo 
imtis ir Bonnos vyriausybė.

Raudonosios armijos vadovy
bė apie “Borodino atvejį” pa-
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DEEP WILL
SUBMERSIBLE PUMP

A

ECONOMY
Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing — does work of 
two.
Uses smaller motor—-saves power.
No jets, rods, shafts to add to cost.
Pushes water up pipe — lowers power 
demand.
Quality construction — made of corro
sion-resistant bronze and stainless steel.
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to pull pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE
Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-foot 
setting —* more at shallower settings.
Operated entirely submerged — both 
pump and motor.
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration. 
Water cooled —water lubricated.
Pressure tank may be set'over or away 
from well.
Service lines may be cut in below frost 
line.
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skelbė net savo dienos įsakyme. 
Dabar kiekvienas raudonarmie
tis žino, kas yra įvykę prie Ba
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BARNEY’S GRILL

Our Specialty—
Weddings, Banquets and Parties.

You’ll really enjoy our fine food, 
gay atmosphere and good service.

STOP IN FOR LUNCH, 
DINNER OR LATE SNACK. 

COMPLETE MENU.

9231 So. Houston Ave.
SOuth Chicago 8-1796
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PLUMBING & HEATING
SUPPLIES

5856-58 So. Ashland Ave. GRovehill 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00.

Dual thermostats.
Insulated edge of shoe 
for safe feeding.
Equipped with ruffler 
plates.
Curvex shoe — 136 
sq. in. of contact area. 
2-speed motor with 
selective >switch.
Cut-out switch when 
cover is closed.
Shoe tilts back for 
steaming.
Emergency release in 
case of current failure. 
No obstruction under 
roll for easy return of

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR 

BERGMAN’S Velvet Fiat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plauna/aas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S /Super Gloss Ena
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, , geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver
tės $2.50, už ..................... $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12/ pėdų dydžio .............. 98c.
7-ĮŪ colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
bEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuvės valandos: Atdara pir
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., tree.,' penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

šlBEOAte.
T .1524 V/E$T,43rd ST/U / ' /AzJ 

.. 63rdAN DJ U STI NE

Vasarviete NIDA
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA
Tel.: Michigan City 2-2711
LIETUVIŠKAS MAISTAS

ALUS IR VYNAS
GERA MAUDYMUISI VIETA

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 
KORNŲ( nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 
Dėmesio Vairuotojai!

Pataisome visokių išdirbysčiu ir 
modelių automobilius ir sunkvežimius. 

Aukščiausios rūšies mechanikai.
Prieinamos kainos

2213 WEST 13th STREET 
TAylor 9-2785

CARL KASPER, GĖLININKAS 
Gėlės visokioms progoms 

Įsteigta 1921 metais 
Patenkintas kiekvienas reikalavimas 

NUVEŽAME GĖLES VELTUI 
Patikimas patarnavimas.

8138 S. Cottage Gr. Vincennes 6-7474

Come tn and 
try one of the 
new Simplex 
mod elf.

• Both ends of roll fully 
open.

• Convenient knee 
"press” control.

• Free-turning roll —- 
to arrange garments.

• Position of shoe keeps 
heat away from oper
ator.

•AW/.,.W.W.W,%aa-sW,

Garantuotas baidų apmušimas 
už prieinamas kainas pas

C O V. E T T E 
UPHOLSTERING 

PERSTILIAVIMAS IR PATAISYMAS
UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. • 

Geriausias medžiagų pasirinkimas.
Šaukite dabar

GRaceland 2-1495 
2114 W. BELMONT

f
“A Mere Suggestion” 

Paste this on your windshield
It could save your life.
IF YOU CAN’T DRIVE 

YOUR CAR HOME—CALL

EDGECOMB 
EDGECOMB GARAGE AND 

TOWING SERVICE

4080 NO. BROADWAY
GRaceland 7-5355

<_______________________________________________)

Come in

Today

See other

Models of

15 WEST HUBBARD STREET

SIMPLEX

Courteous

Salesmen

to serve you.

VWWAWAWWVWVM

STORES
WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS
5 — NAŪJIĘNOS, CHICAGO'8/ILL.— THURSDAY,~JiAY 27, 1954

REMODELING
KITCHENS — ATTICS 

BASEMENT FLATS

General Building 
Maintenance

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505

ROOFING & SIDING
• REPAIRING
• REPAINTING
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city.

FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO.
SUMMIT 2159-J

ESTEBROOK 8-5112

TINKAVIMAS
Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

Prieinamos kainos ir skubus 
aptarnavimas.

ROBERTS PLASTERING^

HU 3-4763



JAUNIMAS AUGA
Saulėtą sekmadienio popietę 

Marquette parko vejoje ir suo
liukuose sėdi tik rimtos motinos 
ir jų vyrai. Gi jų sūnūs ir duk
terys vis pakrūmiais.- Motinos 
viena kitai pasakoja, kad jų vai
kai greitai auga, štai, dar Ha
nau stovykloje Birutė iš vaikų 
vežimėlio pati neišlipdavo, o da
bar jau pakrūmiais. Pasakoda
ma apie greitą savo dukters au
gimą, motina ją kartais pavadi
na Bete. Su tais vardais vienas 
nepatogumas. Patrijotizmo ban
ga buvo žmones apėmusi Vokie
tijos stovyklose ir visi krikšti- 
no tautiškais vardais, o dabar 
nei šis nei tas. Mokykloje vadi
na Betty, namie Birute. Moti
nai sunku susigaudyti, todėl ji 
pasirinko vidurį; Betė.

Betė vaikosi Keizį ir prašo jo 
dviračio. Keizią neria pro ją, 
kad net ratai zvimbia, bet pa
daręs lanką vėl sugrįžta. Jam 
gera, jeigu mergaitė prašo dvi-, 
račio.

— Keizi, duok man raidą, — 
šaukia Betė.

— Keizi, duok jai raidą, —at
siliepia kita motina nuo suoliu
ko ir Keizis, lyg jaunas jautu
kas, kuriam grasoma virvę už
mauti ant ragų, dar pasimuisto, 
dar sukelia dulkių stulpą savo 
dviračiu, bet pagaliau sustoja. 
Dviratį apžergia Betė ir dabar 
Keizis ją gaudo.

— Kaip j ūsų Keizis išaugo,— 
stebisi Betės motina.

— Jaunimas greitai auga, — 
atsako kita. ų

—O koksi jo tikras vardas? 
Kazys ar Kęstutis?

— Kęstutis, — numurkia mo
tina. Jai taip pat daug vargo 
su tais vardais. Ir Kęstutį ir 
Kazimierą Chicagoj vadina Kei- 
ziais.į Pradžioje tatai skambėjo 
labai juokingai. Jai atrodė, kad 
visi jos vaiką pravardžioja 
“kreizi”, bet paskui priprato.

Jos sėdi ir kalbasi, kad jau
nimas greitai išauga. Išauga ne 
tik iš, drabužių, iš batų, kurie 
dar prieš metus tiko, bet ir iš 
vardų, ir iš gimtosios kalbos.

Julijonas

Paskaita apie. Koriką
Lietuvių Bendruomenės Mar

quette Parko Apylinkė, minėda
ma 50 metų spaudos atgavimo 
sukaktį, š. m. gegužės 28 d. 8 
vai. vakare (tuoj po gegužinių 
pamaldų) G. šv. P. Marijos pa
rapijos salėje, 6812 So. Washte
naw Ave., ruošia paskaitą apie 
didįjį Lietuvybės naikintoją per
sekiotoją Muravjovą-Koriką, jo 
laikotarpį ir jo darbus Lietuvo
je.

Paskaitą skaitys žinomas vi
suomenės veikėjas Dr. A. Gar
mus. Visi kviečiami į paskaitą 
atsilaikyti.

L. B. Marquette Parko 
Apylinkės Valdyba

Cicero
Bus kareivių gegužinė

Lietuvos Kareivių Draugijos 
piknikas — išvažiavimas bus. 
birželio 20 d. Klimaks Parke, 
8300 S. Kean Avė. Vieta atnau
jinta. Savininkai kitataučiai, 
bet labai sukalbami žmonės.

Kareivių piknikas tai tikras 
piknikas. Bus nemaža dovanų. 
Biletus platina patys nariai ir 
pašaliniai. Jei tik oras bus pa
lankus (to nėra reikalo spėlioti), 
birželio 20 d. bus pats gražu
mas. Rengėjai turės dideli auto
busą, ir norinčiuosius nuveš. Bet 
geriausia tai iš anksto užsisa
kyti vietą pas S. Šileiką, 1225 S. 
49th Avė.

Draugijos pirmininkas K. 
Šimkus, kaip naujas tose parei
gose, susirūpinęs, planuoja, kaip 
šį pikniką padarius skirtingą 
nuo kitų buvusių piknikų. Aiš
ku, geri norai, pasiryžimas vis
ką nugali.

Kaip jau žinoma, kareiviai tu
ri orkestrą, kuriam vadovauja 
A. Ramonis. Piknike gros pilnos 
sudėties (penki), su garsintuvu, 
tai ko daugiau reikia. D.

Urbana, Ill.
Iš lietuvių studentų gyvenimo

Pereitą savaitę, gegužės 20 d., 
Urbanoje įvyko Lietuvių Stu
dentų Sąjungos JAV skyriaus 
susirinkimas.

Susirinkime be jkitų darbo
tvarkės punktų, buvo įnešta ir 
rezoliucija, pasisakanti prieš 
“Aktyviųjų” studentų rinkimi
nės akcijos metodus per nese
niai įvykusius studentų sąjun
gos centrinių organų ripkimus. 
ši rezoliucija buvo priimta dau
gumai skyriaus narių už ją bal
suojant. 

* * *
Šiais mokslo metais Urbanos 

Lietuvių Studentų Sąjungos sky
riui vadovavo trys energingi stu
dentai: Vytautas Germanas, pir
mininkas, Algis Pabarčius, vice
pirmininkas, ir Danutė Dirvens- 
kytė, sekretorė. -Jiems vado
vaujant, skyrius suruošė YWCA 
namuose vadinamąjį ą ^Lithua
nian Night”, lietuvišką parodė
lę ir tautinius šokius Internatio
nal Fair metu, iškilmingą, Vasa
rio 16 dienos minėjimą ir t.t.

Ramovės suvažiavimas
Lietuvių Sąjungos “Ramovės” 

visuotinis skyrių atstovų suva
žiavimas šaukiamas š. m. gegu
žės 30 d., Chicagoje, šia tvarka: 
10 vai. — pamaldos šv. Kryžiaus 
bažnyčioje už žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės ir mirusius ka
rius; 13 vai. — suvažiavimo ati
darymas Hollywood svetainėje, 
2’417 W. 43 St.; 20 vai. — pobū-
vis — vakarienė ten pat.

Sąjungos nariai savo svečiams 
kvietimus į pobūvį gauna pas 
Pov. Tyrulį, gyv. 2534 W. 45 
Place, Chicago 32, Ill. (tel. VI 
7-3439) iki š. m. gegužės 27 d.

-----------------------------------------------------------------—--------------------------- - ----------------------------------------------------------------------- -------------- ---------R

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINT1.

JNT A IT TUK A TTTQ6819 so- Rockwell st., Chicago 
• 1121 (J J VlkZllLlD 29# ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUSX

Kiekvienas žmogus turėtą atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MOHIAl Jederat S AVI N G $
AMD ISAM ASSOCIATION
2202 Cerroak nL
JOHN IKAZANAUSKĄ^ Virginia 7-7747

Savings Insured te $10,000 by E S. L L C.

DAN KURAITIS

Pasekmingas Chicagos biznie
rius, daug keliavęs lietuvis, ga
bus rašytojas ir pažangus žmo
gus, ateinantį pirmadienį pasa
kys trumpą aklbą Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse. Kapų Puošimo 
Dieną jis papasakos, kaip yra 
laidojami Indijos tautų žmonės, 
palyginus jų laidojimo papro
čius su lietuviškais. Chicagos 
apylinkių lietuviai yra kviečia
mi Kapų Puošimo Dieną atvykti 
į Lietuvių Tautines Kapines, at
sivesti savo pažįstamus, ir da
lyvauti iškilmėse.

“Margos gromatėlės”
Daugelis, ypač senesnio am

žiaus žmonės, nesirengia aplan
kyti spaudos atgavimo sukakties 
proga surengtos L. Auditorijoje 
parodos, aiškindamiesi, jog jie 
viską matę, viską pergyvenę...

Tai didelė klaida.
Parodoje galima pamatyti to

kių knygų bei laikraščių, kurių 
dažnas net nėra matęs. O kaip 
savotiškai įdomu, '.bežiūrint į 
laikraščių straipsnių antraštes, 
prisiminti savo paties gyveni
mą, kuris ėjo greta mūsų taip 
tos gyvenimo.

Man didelį įspūdį paliko iki 
šiol tik dainose tegirdėtos “mar
gos gromatėlės” iš Dr. A. Rač- 
kaus rinkinio. Graudu darosi, 
pagalvojus, kaip anais laikais 
beraščiai žmonės, patekę Ameri
kon, siųsdavo į tėviškę laiškus, 
nemokėdami rašyti...

Didžios pagarbos nusipelnė pa
rodos rengimo komitetas, duoda
mas progos lietuviams dar kar
tą įsitikinti, jog mūsų spaudos 
ir tautos laisvė iškovota plunks
na. A. Mironas

ONA SIRUS
(pagal pirmą vyrą Duoba) 
(pagal tėvus Černauskas) 

3530 S. Parnell Ave.
Tel. Livingston 8-0222

Mirė 1954 m. gegužės 25 d., 
8:30 vai. ryto. Gimusi Lietuvo
je, Marijampolės apskrityje.

Paliko nuliūdę: vyras Adolph, 
3 sūnūs: Antanas Duoba, marti 
Sylvia; Edward Duoba, marti 
Patricia; Bruno Sirus, marti 
Eileen; 2 dukterys: Mary Eisler, 
žentas Robert; Eleanore Adams, 
žentas Juozapas; 12 anūkų; bro
lis Jonas Černauskas, žmona 
Frances ir šeima, ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil
lips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avė.

šeštadienį, gegužės 29 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa-

| maldų bus laidojama Šv. Kazi- 
| miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Sirus giminės, E 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai | 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse | 
ir suteikti jai paskutinį patar- t 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, 
Dukterys, Anūkai, Brolis ? 
ir kiti Giminės.

| Laid, direkt. A. M. Phillips, i 
| Telef.: YArds 7-3401. g

— NAUJIENOS, CHICAGO
—THURSDAY, MAY 27, 1954

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. , Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

Mirus
JONUI V. GRINIUI,

reiškiu nuoširdžią užuojautą 
jo žmonai Stasei, broliui Pijušui 

ir visai jo giminei.

Kazys Liutkus

■ei tu-u parduoti ūkį —
į “Naujienas” tuoj užsuki

O jei laiko neturėsi -
ei et anų nakaibėJti

THE BENEDICTINE SISTERS 
of 

PERPETUAL ADORATION 
have just lighted the flame of 
Eucharistic adoration in their 5th 
Sanctuary. Many other Bishops 
beg for foundations. For this glo
rious apostolate, many vocations 
are needed. No special training 
required. All talents useful. Age 
requirements 16 to 28.

For particulars, write to:
MOTHER PRIORESS GENERAL, 

BENEDICTINE CONVENT OF 
PERPETUAL ADORATION 

Clyde, Missouri

JURGIS PETRUTIS 
(PETERS)

3257 So. Union Ave.
Tel.: DAnube 6-1247

Mirė 1954 m. gegužės 25 d., 
sulaukęs 81 metų amž. Gimęs 
Lietuvoje, Šiaulių apskr., Joniš
kiu parap., Jonikių kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus.

Žmona, Sūnus, Marti, Anūkė, 
Pusseserės, švogerkos ir 
kiti Giminės.

Paliko nuliūdę: žmona Vikto
rija, pagal tėvus Leonaitė; sū
nus Jonas, marti Ona ir anūkė 
Johanna; pusseserės: Antanina 
Gabel, jos vyras Joseph; Nancy 
Norkus, Josephine Miškinis ir 
jų šeimos; švogerka Bessie 
Shimkets, švogerka Sophie Or
man ir šeima iš Pittsburgh, Pa.; 
švogeris Jonas Leonaitis ir šei
ma iš Benton, Ill., ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami. Lie
tuvoje liko brolis Julius ir 3 
seserys: Marcijona, Julia ir An
tanina.

Priklausė E-Mainierių klubui, 
LDLD 19 kuopai ir Žemaičių 
Kult, bei Joniškiečių klubams.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Haisted St.

Penktadienį, gegužės 28 dieną, 
1:30 vaL po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jurgio Petrutis gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Laid, direkt. P. J. Ridikas. 
. Tel.: YArds 7-1911.

STANISLOVAS KUOGA 
7033 SO. ARTESIAN AVE.

Mirė 1954 m. gegužės 25 d., 6:50 vai. vakaro, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Betigalos parapijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Veronika., pagal tėvus Vaičekauskaitė; 2 
dukterys: Christine, žentas Dr. Richard Lutkus ir Mathilda, žentas 
Vincent Petrošius: 4 anūkai: Edward ir Richard Jr. Lutkus.. ir Caro! 
ir Vincent Jr. Petrošius; 2 švogeriai: Vincentas ir Juozapas Vaičekaus
kai ir jų šeimos, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. Lietuvoje liko 
2 seserys ir 2 broliai su šeimomis.

Priklausė Šv. Vardo Draugijai Marquette Parke ir Zarasiškių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. 
šeštadieni gegužės 29 d., 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
iaidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Kuoga giminės, draugai ir pažįstami nuošir-

Nuliūdę lieka: 
Žmona, Dukterys, žentai, Anūkai, 

Švogeriai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel. REpublic 7-8600.

PAUL CHALMERS (SALMERIS)
3600 SO. UNION AVENUE

Mirė 1954 m. gegužės 25 dieną, 2:00 valandą po pietų. Gimęs 
Lietuvoje, Rietavos parapijoje, Pivozų kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Emilia, pagal tėvus Sakalauskas; dukterys: 
Pauline, Ida ir Emma Dubin, žentas Bruno Dubin; anūkai Wesley ir 
Wayne Dubin, ir jis buvo dėdė Chalmers ir Norway šeimų ir švogeris 
Paul Šalkausko.

Kūnas pašarvotas McKeon koplyčioje, 634 West 37th Street.
Penktadienį, gegužės 28 dieną, 9:00 valandą ryte bus lydimas iš 

koplyčios Į Nativity parapijos bažnyčią, 37th ir Union Avė., o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paul Chalmers giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentas, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius McKeon. Tel.: YArds 7-0925.

Lietuviai šachmatų 
pirmenybėse

Great Lakes atvirosios šach
matų pirmenybės prasideda ge
gužės 29 d. Chiacgoje. Pirmeny
bėse dalyvauja JAV Viduriniųjų 
Vakarų (Midwest) šachmatų 
meisteriai, be to, žinomasis Is
panijos meisteris Arturo Pomar.

Pirmenybėse iš lietuvių šach
matininkų dalyvauja: P. Taut- 
vaišas, A. Zujus, V. Karpuška, 
J. Kalvaitis, Jakštas, Estka ir 
V. Ramašauskas.

STANISLOVAS
MALIŠAUSKAS g

6050 So. Lafayette Ave. • g
Mirė 1954 m. gegužės 24 d., g 

2:30 vai. ryto, sulaukęs pusės g 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra- d 
šeinių apskr., Šaukėnų parap., g 
Beržinu dvare.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Julijo

na Tiknis, jos vyras Jonas ir 
šeima; brolis Steponas, žmona 
Petronėlė ir šeima, sesers duk
terys: Bernice Rampsch, jos 
vyras John ir Sophie Slepowicz, 
vyras Walter ir jų šeimos; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko sesuo Elena Za- 
karienė ir šeima.

Laidotuvėmis rūpinasi Ber
nice Rampsch.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

šeštadienį, gegužės 29 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Šv. parapijos baž- g 
nyčią, o po gedulingų pamaldų g 
bus laidojamas Šv. Kazimiero g 
kapinėse. g

Visi a. a. Stanislovo Mališaus- S 
ko giminės, draugai ir pažįsta- g 
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, Švogeris, Brolis, 
Brolienė, Sesers Dukterys 
ir kiti Giminės.

v

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Telef.: YArds 7-1741.

(PUTRAMENTAS) 
nksmumo ar liūdesio valandoj! 
ražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
de pašaukite: atvyksim į jūsų na 
us su vainikų paveikslais išsirinkt 
KOY JR. PETRO (Put>amentas) 

5519 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-802®

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

STEPONAS 0B LAOKAWIGZ
■ LAID0TUVIU DIREKTORIUS

Trys Koplyčios '
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rcl PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

5 6845 S*. Westen Ave. Air Conditioned Cha>el and ’
' REpublic 7-8600-8601
Verną, kurta zyvesa kitoM adeito daly* nuriiae koply&A artini im mm*

uqd£sio valandoj

MAŽEIKA » EVANS
" UIOOTUVIM DIREITOIIAJ

n iiiiBiai i ii—

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 « TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

~=— AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos ■O

r „.i.-------- ,—1—T-Hfmr—iiiiMiii ■nu n ii ■

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

i nvFiKRL U I L E P. § y Visas Pasaulio
~------ - — Dalis

KVIETKININKAS
Gėlei Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 S. Haisted St. YArds 7-7368

O R 'SRi B Gėles Mylintiems, 
1I O 1y M Vestuvėms, Ban- 

i O O O ketams, Laidotu- 
W i I SS v ė m s, Papuoši- 

~ mams.
GĖLININKAS

4183 ARCHER AVENUE
T«L: LA 3-5800 arba LA 3-5876

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE



MANO TALKA
_______ \

Bruno ir Valeria Matelis
Pavasarį viskas pagyvėja. Bet 

gyvybės apsaugai ir grožio pa
laikymui reikalingas darbas. Tik 
iš darbo pažįstamas žmogus, tad 
ir gyvenamieji namai savo tur
tingumu pažymi žmogaus triūsą 
ir būdą. Ponai Mateliai yra 
“Naujienų” mėgėjai. Juos pre
numeratos reikalu aplankiau 
6932 So. Fairfield Ave. Jų gra
žus namas, aplink žaliuoja me-
deliai, žolynai, gėlės, neapsako
mas grožis. Tas viskas nebe 
žmogaus triūso. Tokie darbštūs 
ir yra ponai Mateliai.
Albina Dailidonis

Iš amato kirpėja, 7108 South 
Halsted St. Ji savo pareigų spe
cialistė ir visų tinkamai įver
tinta. Ypač ji pasižymėjusi vei
dų masažavimu. Kaip ji sako, 
įstrigusios dulkės išvagoja veidą 
ir padaro raukšles. Taigi tam 
darbui reikalingas žinojimas, 
patyrimas. Bet ji tai turi, ir iš

Bruno Janulis
Tretieji metai, kaip jo myli

ma žmona Petronėlė mirė. Jis 
tebeliūdi jos, nes ji buvo labai 
pavyzdinga motina ir šeiminin
kė. Janulis gyvena 8112 South 
Vincennes Ave. Bruno mūsų gy
venime yra neatsilikęs; nėra to
kio parengimo, kur jis nebūtų 
dalyvis. Skaito “Naujienas”, 
mėgsta literatūrą, jis yra mūsų 
tautos liepsnelė, kuri padidina 
mūsų tautos šviesesnę ateitį ir 
ruošia kelią išsilaisvinimui.
Jonas ir Elizabeth Stanulis

Seni Bridgeport© tavernos sa
vininkai, 3313 So. Halsted St. 
Pas juos užeina šviesių lietu-
vių, ir ten bebūdami, jie ne 
tik kad pasilinksmina, bet ir 
apsišviečia, nes pas juos ant ba
ro užtiksi ir visokiausios lite
ratūros. Pamaniau sau: kad vi
si taip vertintų lietuvių spau
dą, tad kartu būtų ne tik gėri
mų pardavėjai, bet ir liaudies 
švietėjai.

Ona Dovgin,
5916 S. Normal Blvd

EN 4-9055

Apie lietuvius siuvėjus
Birželio m. 11 d. 7:30 vai. va

kare įvyksta lietuvių siuvėjų 
Amalgamated Clothing Workers 
of America 269 skyriaus (loka- 
lo) narių susirinkimas unijos 
centro patalpose, 333 So. Ash
land Blvd.

Velionis mirė vėžio li- 
mėnesį laiko.

bus svarbus praneši-

negražaus veido padaro gražų. 
Albina taip jau žymi draugijo
se, tautiškai sąmoninga. Ji yra 
“Naujienų” skaitytoja.

Ona Bruzgulis
Ona seniai yra biznio mėgė

ja. Neseniai ji nupirko Dan 
Smith sodą, 8228 South Keane 
Ave., Willow Springs, Ill. Graži 
ir patogi vieta piknikams. Gali
ma tikėti, kad Ona turės gerą 
pasisekimą. Ji taipjau “Naujie
nų” skaitytoja, rėmėja, malo-| Susirinkime bus paminėtas 
naus būdo, tad ir šviesiems tau- miręs skyriaus valdybos narys 
tiečiams bus smagu pabuvoti. Ignas Černiauskas, kuris valdy- 
_T ,. „ , , boję išbuvo 27 metus ir, norsNelie Zabukas . , ... . _._ . „ . . . . . . sirgdamas, sąžiningai ėjo savoPonai Zabukai visiems gerai v. . . . . , . c pareiyas.žinomi ir savininkai vasarvietes . . 
r. t -ta j- L?21 priesSand Dunes, arti Michigan City, 
Road 2 (Box 370 EE, Ind.). Be to,
Ponia Zabukienė našlė, vasaros mas delegato, kuris dalyvavo 
metu per daug darbo, tad ir su- Amalgamated Clothing Workers 
manė parduoti vasarnamį. Va- unijos konvencijoje Atlantic Ci- 
sarnamis visiškai naujutėlis, su ty.
visokiais patogumais, svečių mė- Po susirinkimo dalyviams bus 
giama vieta. Kam toks užsiėmi- nemokaniaį vaišės. Ta pačia pro- 
mas reikalingas, tuoj kreipki- La lietuviai siuvėjai, kurie pri- 
tės į p. Zabukas. čia taipjau k]auso kitiems lokalams, galės 
dėkoju poniai už Naujienų persireg-istrUOti į lietuvių sky- 
prenumeratą. Iki pasimatymo. ‘ P. Pleštys
Juozas Beleckas Lokalo sekretorius

Juozas iš amato siuvėjas, - 
drabužių valytojas, 5 E. 119th . 
St., Roselande. Jis yra didelis- 
literatūros mėgėjas, skaito ir 
gerai apsipažinęs su lietuvių mi
tologija, istorija ir yra visiškai 
lietuviškai sąmoningas. “Nau
jienų” prenumeratos reikalu 
man buvo labai įdomu susipažin
ti. *
Julija Balsis

Lietuviškojo dangaus žvaigž
dyne užtikau tautišką liepsnelę. 
Balsis labai gera šeimininkė, o 
tai ir yra mūsų gyvybės pa
grindas. Kas be gerų šeiminin
kių ? Kartą, žemaičių Kalvari
joje elgeta, eidamas per šven
torių, valgydamas duonos su la
šiniais abraką, sušuko: “Nepa- 
valgęs ir dūšios neišganysi!”. 
Kas jį aprūpino, irgi buvo šei
mininkė, o gal Morta, kuri irgi 
buvo labai įvertinta. Panašią 
vertybę yra užsitarnavusi p. 
Balsis, 10431 So. Campbell Av.
Antanas ir Sofija Kubilai

Jie tik dveji metai kaip iš 
Europos, “Naujienų” skaityto
jai ir tautiškai sąmoningi. Jie 
ir jų sūnus Vytautas gyvena 
9035 So. Greenwood. Asmeniš
kai dar neteko pasimatyti. Jų 
prenunieratą perdavė p. Veroni- I % 

"ka Pulsudskis, mano talkos ben
dradarbė. Jos kilnus darbas 
liepsnoja mūsų tautiečių tarpe.

Wiliamas Shaikus
“Tegul gyvuoja p. Onos Dov

gin “Naujienų” kontesto laimu- 
žis!”. Taip sušuko p. Shaikus. 
Aš norėjau atsakyti jam: “Te
gyvuoja V. O. ir vyrų blaivy
bė”, bet susilaikiau, kol ateis 
“Naujienų” kontesto galas. Po
nas Shaikus gerai nusiteikęs, 
rimtas veikėjas. Pono Shaikaus 
“Naujienų” prenumerata irgi 
išplaukė iš Veronikos Pulsuc- 
kienė triūso, ir už tai tegul jai 
bus atlyginta.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio »—___________ .___ .__ _____— ........ .......... ....... /
_ ■ . ■

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30, Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

for your kitchen! /j

ffhpJ/ALL-NEW

RODERfi
The new 30-inch ROPER !’Space< 
Master” Gas Range offers large cooking 
capacity in a small space. You’ll admire 

’ ‘ / I
the trimness of this newest addition to 

and see the "Space-Master” as wei

the compactness, the completeness and 
the trimness of this newest addition to 
the Roper line of gas ranges; Stop in 
and see the "Space-Master” as well as 
all of the other fine Ropers on.display; .

GLASER’S RADIO AND 
FURNITURE COMPANY 
5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

Open Monday and Thursday Evenings.

^raO-inch'
Mostės

AUTOMATIC GAS RANGE
Measures only 30 x 25%]lnche«;ly6t 

it’s big and roomy
J‘lnsta-Set”/panel with! If1nsta-Matlc$ 

clock for completely automatic ovenrj 
cooking in your kitchen

Big capacity “Therma-Dome”^broiler j 
and “Bake-Master” oven . « g full 
24 x x 17% inches

“Spectro-Matic’? * burner control with 
rainbow-hue handles that tell the 
exactdegree of top-burner flame

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL Rgpy WSgt

Optometristas ■ Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai/
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.

DR. K VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

COMPTOMETER
SCHOOL PROGRAM FOR COLLEGE 

GIRLS, 8-10 WEEK COURSE.
DAY AND EVENING CLASSES 
REASONABLE TUITION RATES.

Come In For a Free Trial Lesson.
Excellent paying positions open to 

all graduates. Free lifetime 
placement service.

Only Authorized Comptometer School 
1229 MERCHANDISE MART, 

Chicago 54, Illinois / 
6223 SO. WESTERN AVE.

GRovehill 6-6656 
! 721 WEST CHICAGO AVE.,

E. Chicago, Ind. EC 4006

NEIŠMESKIT SENOSIOS SAVO ”

lempos. Man ma- .-j
lonu pranešti, kad \ -
radau vietą, kur į M I
jas galima patai- /f t ? 8 \
syti. Jos atrodys, /* fl ’ | \
kaip naujos! Jų / ’_____ \
dirbtuvė turi vi-
sus reikalingus Įrankius senoms 
lempoms atnaujinti, vielas aptrauk
ti, lempas iš vazų padaryti. O jų • 
kainos yra pačios žemiausios. Pa
klausykite manęs ir užeikit, para
šykit ar patelefonuokit šiandien

MUseum 4-4427
EASTMAN LAMP CO.

I 1101 East 63rd Street

C. L. p. D. , ;
T»L: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

JAY’S Tuxedo Rental
FIRST WITH THE LATEST 

11 Latest Styles for Every Man
• Cutaways
® Strollers
® Double Breasted

Shawls i M
® Single Breasted ’Ąl

Shawls r
® Single Breasted 1

Blue
• Single Breasted jWz.

White f

® Double Breasted
White > fiO

All Colors - All v W
Accessories $t

Including Shoes. ft'/
TUXEDO .
RENTAL

MAnsfield 6-1350
5124 W. MADISONL, 1 1

ATTENTION HOME AND
PROPERTY OWNERS!
Call now for free estimates

RAdcliffe 3-0526
All Kinds Heaters installed 

Guaranteed work — Credit terms

DE LUXE HEATING
SALES AND SERVICE

9

6926 South Racine

©?lšo LAfayeff# 3-32e3
Jai neatsiliepi* šaukit KEdzia 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd , STREET

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 ,SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUĘRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Telff HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgexy Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, kexv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr.-10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

• Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VT 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: F Hl more 3-8614 (May wood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 ‘WEST 35ih STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos; 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais Uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

PINECREST
BOYS CAMP

All Modern — Wisconsin's Best 
AGE 7—17

Emphasis on sports and Waterfront 
activity with All-American Guest 

Coaches.,

Write: Iron Paver, Wisconsin or 
Phone Chicago office.

CHICAGO BINDER & FILE CO.
WAbash 2-4040

9 to 5 daily.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

PAINTING AND
DECORATING
Outside and Inside

• PAINTING
• WALL WASHING
• PAPER CLEANING

AH Work Guaranteed
> Fully Insured

PERKINS
WEntworth 6-6869

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulų ir sąnarių ligos. 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt. 

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namu telef.: HEmiock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-2484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadieni ir sekm.

Te!.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervu, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: pirm., treč. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4 

DR. J. G. VALAITIS 
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802- WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA,
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI '

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir p-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus
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ir progas sužino tiktai per

• ’naujienas
■ ■ , — ■ 'ib iirM— ■ mi .mmwi

—THURSDAY, MAY 27, 1954



Iš CHICAGOS IR f 
APYLINKIŲ |

A
Kitos vairuojamųjų 
sviedinių vietovės

Kariuomenė nutarė atsižvelg
ti į gyventojų paršymą. ir ne
imti vairuojamųjų sviedinių pa
būklų stočiai įrengti Wooded 
Island. . Jos vietoj bus stotis 
įrengta Jackson Parke, į rytus 
nuo tos salos. Tam reikalui pa
imta apie 10 akrų, pasirašius 
sutartį su parkų distriktu.

Kitos vietovės, kur tokios sto
tys bus Įruoštos, yra Burnham 
Park ir bazė netoli Belmont 
uosto. Sutartys su parkų dis
triktu. Čia taip pat jau ’pasira
šytos.

I
 Dainininkes į 

KUBILIENĖS ž
Radio Programa į 
Iš Stoties W0PA, 1490 kil. < 
SEKMADIENĮ 10 vai. ryto 5

Visais reikalais prašom kreiptis Jį 
i programos vedėją adresu: į

Ona B. Kubilius į158 EAST ONTARIO ST. į
CHICAGO 11, ILL. įTelef.: MO 4-2000 J

Skaitykite “N-nas” pr——- 

Kodėl jie žudė žmogų
Reporteris apklausinėje tėvus 

bei kaimynus tų 5 jaunuolių, ku
rie užmušė 73 m. Vondrak, kad 
paskui galėtų pasidalinti iš jo 
pagrobtais $5.50, kodėl jie taip 
galėję padaryti.

Tos priežastys, žinoma, nega
lima buvo surinkti ir išaiškinti 
visos. Bet jų esama įvairių. Tie 
jaunuoliai gyvenę varganoj pie
tinės miesto dalies kolonijoj. 
Vienas buvęs žinomas kaimy
nams kaip bukagalvis, kuris ne
galėjęs pradžios mokyklos išei
ti; kitas mėgęs vis gražiai puoš
tis ir vis jam reikėję pinigų; 
trečias niekaip neprasimanęs pi
nigų savo motinai paremti; dar 
kitas negalėjęs dėl savo mažu
mo ilgiau pabūti darbe; vėl ki
tas bevalis, vilkęsis paskui gen- 
gę. Daugumas jų jau buvę už 
vagystes bei kitus nusikaltimus 
kalėjime, berniukų pataisos na
muose.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

MORGlClU
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G. I. - paskolos už 454%

Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 popiety.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

V didinimas b© pinigų
Penktadienio popietį modernio

ji saulė užlindo už voratinkliais 
apkibusių Halsted gatvės užku
lisių. Meksikiečiai svaidė peilius 
į dypuko restorano duris. Tram
vajaus laukusieji žiovavo, neri
mavo. Pro šalį praėjo du lietu
viai, kaip ąžuolai, disputuodami 
kažkokias problemas. Tylu ra
mu, tik meksikiečių mėtomi pei
liai taksėjo.
Prasidėjo vaidinimas be pinigų

Išeina iš gretimos tavernos 
liesas, apysenis vyras ir jauna, 
stora blondinė. Vyras savo ry
šulius pasideda ant gydytojų 
kabineto durų slenksčio, o ranką 
uždeda blondinei ant peties, kaip 
herojus. Ji kimba jam į glėbį ir 
karštai bučiuoja. Staiga sucy
pia ir atšoka nuo vyro, kaip bi
tės įgelta. Josios riksmas at
kreipia žiūrovų dėmesį. Vyras 
užkiša savo ranka blondinei už 
dekoltės ir ištraukia degančią 
cigaretę, delnu nudulkina pele
nus nuo josios krūtinės.

Ateina sutingę du tramvajai. 
Pirmutinis — pilnas stačių, o 
paskutinis — tuščias. “Akto
riai” vėl susikabina bučiuotis ir 
pasižada vėl susitikti pirmadie
nį tavernoje. Kol juodu bučiuo
jasi, pirmutinis tramvajus nu
važiuoja, o antrojo juodukas 
konduktorius paragina: paleisk 
tu jį, mama. Vyriškis su ryšu
lių glėbiu kelia koją ant tram
vajaus pakopos. Blondinė kapt 
jam už skverno, ir tempia at
gal. “Duok man dar vieną bučkį, 
honey”. Stovėdami gatvėj vėl 
glėbesčiuojasi. Konduktorius, ne
tekęs kantrybės, šaukia: “Grei
čiau, greičiau!”. Blondinė kon
duktoriui parodo amerikonišką 
penkiapirštę špygą. Automobi
listai triūbija, o žiūrovai juo
kiasi, ploja.

Paskutinis veiksmas. Vyriš
kis, susigėdęs žiūrovų, palieka 
blondinę bestovinčią gatvėje. 
Stovi, liūdnai žiūrėdamas tram
vajaus duryse. Blondinė pasiun
čia rankos mostu jam sieksninį 
bučkį ir stovi žiūrėdama susi
mąsčiusi. Kai automobilistas 
garsiai sutriūbija, kad pasi
trauktų iš kelio, ji kilsteri jam 
koją ir uždanga nusileidžia...

. Vyt. Visgirtas

' TRUMPAI 1

— B. Budginas, J. Jbdelė, L. 
Luinytė ir J. Šmulkštys atsto
vavo Lietuvai Univeristy of Illi
nois Litlle United Nations.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių'

Skaitykite “N-nas”

/

GEMINI (gegužės 22--birželio 21). Žmonės gimę
Gemini ženkle yra malonūs ir mylimi. Jie 

mėgia pobūvius ir draugiškus vakarus—ypač 
kai Seagram’s 7 Crown vaišinami.

TIKRA kaip diena 
kurią jus gimėt!
Tačiau kur bebūtumėt gimę . . .
bet kurią dieną tarp sausio 1-mos ir gruodžio 
31-mos, užtikrintai mėgsite Seagram’s
7 Crown. Tai Amerikos mėgiamosios degtinės 
nuostabumas — ji turi nuostabų 
skoni ir nuostabų švelnumą, ką
Įvertina kiekvienas . . . kiekvieną kartą!

Tark
ir busi Užtikrintas

— Akademinis Sporto Klubas 
Lituanica, kurio valdyba (S. 
Zubkus, pirmininkas, V. Germa
nas, R. Babickas) ir didesnioji 
aktyvių narių dalis gyvena Ur
bano j e, šiais mokslo metais la
bai energingai dalyvavo lietu
viškame sporto gyvenime. Ypač 
pažymėtini yra Lituanicos krep
šininkų laimėjimai, šiuo metu 
ASK Lituanicos krepšinio ko
manda yra, be aebjo, geriausia 
lietuvių krepišnio komanda vi
same šiaurinės Amerikos konti
nente ir, tur būt, visame lais
vajame pasaulyje. Iš Urbanos 
Lituanicos krepšinio komandoj 
žaidė: R. Babickas, A. Bakaitis, 
R. Dirvenskis, R. Gaška, L. 
Stankaitis, A. Vaičius, V. Va- 
riakojis ir S. Zubkus.

— Solistas Algirdas Brazis, 
kuris buvo atvykęs su Chicago- 
je gastroliavusia Metropolitan 
opera, dainavo čia trijose ope
rose: “Bohemoje”, “Rigoletto” 
ir “Traviatoje”.

— Muz. B. Jonušo lituanisti
nės mokyklos choras, kuriame 
dainuoja apie 60 mokinių, pasi
rodė geg. 23 d. spaudos parodos 
parengime, sudainuodamas Šim
kaus “Giedu dainelę”, Čiurlio
nytės “Pasėjau dobilą” ir Žilevi
čiaus “Jojau dieną”.

— Alfonsas Norkus, teisinin
kas, pardavė savo valgomųjų 
daiktų krautuvę ir pradėjo dirb
ti pusininku J. Kutros nekilno
jamojo turto pirkimo pardavimo 
įstaigoje,. 2405 W. 51st.

— Kazys Gabrusevičius, 4528 
So Marshfield Ave., į Ameriką 
atvykęs prieš 4 metus, gegužės 
m. 27 d. išvyksta į Dėdės Šamo 
armiją. Palieka tėvus ir sužie
duotinę Aldoną Taliušytę. Drau
gai ir pažįstami linki jam sėk
mingai atsitarnauti armijoje ir 
sveikam vėl sugrįžti į namus bei 
pas sužieduotinę.' (j)

— Jadvyga ir Rimantas Mali
nauskai, 732 W. Cermak Rd., 
pastaruoju laiku atsidarė taver
nos biznį, kuris labai gerai eina. 
Linkima ir toliau sėkmės, (j)

— Ieškomas Juozas Kučins
kas, kilęs iš Parausių dvaro, 
Bartininkų valsčiaus, Vilkaviš
kio aps., Amerikon atvykęs prieš 
40 metų. Ieškomasis, jo vaikai, 
giminės ar pažįstami maloniai 
prašomi pranešti jo adresą Lie
tuvos Konsulatui, 6147 So. Ar
tesian Ave., Chicago 29, Ill.Mel 
REpublic 7-8334.

— Rašytojų Draugijos nariai 
slaptu balsavimu pasisakė, iš 
kur jie nori rinkti LRD Valdy
bą ateinantiems dvejiems me
tams. Balsavo 65 nariai. Už Chi- 
cagą pasisakė 36, už Bostoną 20, 
už New Yorką 4, už Detroitą 3, 
už Baltimorę 1 ir 1 balsas ne
aiškus. Tuo būdu, absoliutinei 
balsų daugumai tekus Chicagai, 
Rašytojų Dr-jos Valdyba bus 
renkama iš čikagiškių narių tar
po. (-as)
. — Chicagos Aukštesniosios Li
tuanistikos mokyklos mokslo 
metų pabaigtuvės įvyks birželio 
5 d. 6812 S. Washtenaw Ave. 
Po iškilmingosios dalies vyks 
meninė mokinių programa. Vi
suomenė kviečiama šioje jauni
mo šventėje dalyvauti.

« * *
— Dr. G. L židonytė-Vebrienė 

pradėjo dirbti Yale universitete. 
Ji yra parašiusi prancūzų kalba 
studiją apie O. N. Milašių.

— Prof. J. Gravrogko laivi
ninkystės srities išradimas buvo 
patentuotas Washington© įstai
goje.

NEW BUFFALO, MICHIGAN

65 MYLIOS NUO CHICAGOS

Parduodamas 40 akrų ūkis, kluonas, 
vištininkas ir kiti pastatai. Naujas 
traktorius. Našlė turi skubiai par
duoti.

12 akrų (pusė miško), mainytų į 
nuosavybę mieste. 4 kambarių moder
niškas namas, prie gero plento.

4 akrai, 6 kambarių moderniškas 
namas su ar be baldų, krosnim apšil
domas, po visu namu beismontas. Na
šlė turi skubiai parduoti. 2 blokai 
nuo US 12 kelio.

4 akrai (1 akras miško), 14 kamba
rių namas, su baldais. 3 blokai nuo 
UŠ 12 kelio. South Shore busas kas 
valandą. Rašykite:

NICK DUDIAK
Route 2, Box 12,

New Buffalo, Michigan,

Pasukite į dešinę prie J’s Cafe prieš 
Union Pierį 2-ras namas kitoj bėgių 
pusėj, dešinėj.

LEMONT’E—tik $2,500 įmokėti. Par
duodama 5 akrų farma už numažintą 
kainą. 4 kambarių naujas namas su 
visais patogumais. Garažas ir vištinin
kas. Randasi ant 135-tos gatvės, 3 blo
kai nuo Archer Ave., 4-A į vakarus. 
Atidarą apžiūrėjimui kasdien iki 7 
vai. vak. Turi būti greitai parduota.

PIGIAI parduodama 122Vz akrų far
ma, 50 akrų ariamos, kita ganyklos, 
miškas; geros trobos, 14 karvių, bu
lius, H telyčių, pora gerų arklių, visi 
pakinktai, farmai reikalingos mašinos. 
Šalia žuvingos Black River upės, žmo
nos mirtis ir senatvė verčia parduoti. 
Rašykite angliškai ar lietuviškai.

Parduoda Petras Pumputis, 
Owen, Wisconsin

5 AKRAI dirbamos žemės su 7 kam
barių namu ir 5 kambarių namu. 2-jų 
mašinų garažas. Gera transportacija.
2 mylios nuo Lemont. PRospect 8-0578

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų

PARDUODAMAS REZORTAS, 
TOWNSEND, WISCONSIN

Moderniškas 6 kambarių namas, 
maudynė, šaltas ir šiltas vanduo. Beis
montas ir furnasas. 4 furnišiuoti ka- 
tedžiai. Alaus taverna. Apie 1600 pė
dų ežero pakraščio. Platesnėms infor
macijoms rašykite: Joseph J. Schalz, 
Townsend, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BARBER SHOP - KIRPYKLA 
pilnai įrengta, 3 kėdės ir kiti patogu
mai. Mylintis tą užsiėmimą tikrai ne
sigailės. Pirmasis savininkas dėl ne
sveikatos turi pasitraukti. Teisingas 
pasiūlymas nuperka ir tuojau užima 
darbą. Aleks Stasiulaitis, 1405 South 
49th Avė., Cicero, III.

TAVERNA RENDON
Su visais įtaisymais, tarp didelių dirb
tuvių. 5 kambariai gyvenimui. Pigi 
renda, arba imsiu pusininką. Galima 
pirkti ir namą lengvomis sąlygomis.

Tel. GRovehill 6-9050

Laiškas Redakcijai
NAUJIENOMS
1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.
Gerb. Pone Redaktoriau,

Būkite malonus paskelbti Jū
sų laikraščio artimesniame nu
meryje, kad nuo šios dienos iš- 
stoju iš Lietuvių Rašytojų 
Draugijos. Apie tai painforma
vau ir D-jos Pirmininką p. Ba- 
brauską.

Lieku su pagarba —
Stasius Būdavas 

Rockland, Maine, 1954.V.24.

Seagram-Distillers Corporation, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

GROUND 
OBSERVER 

CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE.

Agronomų iškyla
Lietuvos Agronomų S-gos val

dyba Chicagoje š. m. gegužės 30 
ir 31 dieną ruošia agronomų 
ekskursiją į Madison, Wisconsin. 
Tikslas —- susipažinti su žemės 
ūkio fakultetu Madison univer
sitete bei aplnkyti universiteto 
bandomąjį ūkį.

Išvykstama gegužės 30 d. 7:30 
vai. rytą iš 4351 S. Talman Avė. 
Transporto priemonės ir nakvy
nė Madison mieste yra kiekvie
no ekskursanto privatus reika
las. Dėl smulkmenų teirautis 
pas agr. A. šeštoką po 6 vai. va
karo (tel. Buckingham 1-0536).

L. Agr. S-gos Valdyba 
Chicagoje
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IOWA METHODIST HOSPITAL, 
Des Moines, Iowa, has unusually 

attractive vacancies for
REGISTERED 

GRADUATE NURSES 
for General Duty — All Shifts.
400 bed fully approved and accredited general hospital.

Progressive personnel policies and administration. Good working 
conditions. Friendly capital city, includes Drake University campus.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 
licensed or eligible for license in the State of Iowa.

Write full details of education and experience to:
DIRECTOR OF NURSING

1200 PLEASANT STREET — DES MOINES, IOWA

WORK CLOSE TO HOME 
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 

SAVE HOURS TRAVELLING 
Established firm has immediate 

opening for

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

Permanent Position 
Simple, Diversified, Pleasant Work 

WILL TRAIN GOOD TYPIST
Modern Plant 

Hours: 8 to 4:30 p. m. 
5-day week.

VALSPAR CORP.
7701 WEST 47th 

Bishop 2-2155 or 
LYons 3-5410

.GIRLS —GIRLS
18 to 22

Must be attractive. 
7:00 iP. M. to midnite.

DEVON ARCHERY
6301 N. Lincoln Ave.

JU 8-9301
Ask for Mike Davis

“AVON IS CELEBRATING ITS 68 
ANNIVERSARY THIS MONTH.” 

Become a representative today. Ex
perience not necessary. We train you.

“Top income” plus “anniversary 
prizes.” Appointment

RAndolph 6-7867

WAITRESSES 
High School students accepted 

with working permit. 
Steady work. Meals and uniforms 

furnished. Good salary. Apply: 
EFTINGS, In The Sinclair Station 

7970 N. Milwaukee Ave. Niles’ 7-9234

REIKALINGA moteris daboti pagyve
nusią ligotą moterį. Duodame butą, 
maistą ir gebą atlyginimą. Kreipkitės 
4758 S. Marshfield. Tel. YArds 7-4944

You can enjoy working in 
Evanston, if experienced. 
WAITRESSES

Earn $80 to $90 per week 
plus meals.

Must speak English.
THE NEW VENETIAN CAFE 

606 Davis, Evanston. GR 5-9600

PERMANENT position in good home 
for reliable woman to help with child
ren. Light housework, own room.

Wilmette 5146

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

2 SUAUGUSIŲ dirbančių šeimai rei
kalinga K3-4 kambarių butas, be baldų, 
pietvakarinėje miesto dalyje, arba 
Ciceroj. Skambinti CHesapeake 3-7619

REIKALINGAS 4-5 kambarių butas 
3 asmenų šeimai. Pageidaujama Mar
quette Parke. Skambinti GR 6-4819.

PARDUODAMAS RESTORANAS 
Gera apylinkė. Gyvenimui kambariai. 
Prieinama kaina. 3245 W. 63rd St.

EKSTRA
Reikalingas keturių arba daugiau 

kambarių butas, 3 suaugę žmonės. 
Brighton arba Marquette Parkų apy
linkėje. Pardavėme namą. Kas turite 
arba turėsite kambarius atsiliepkite 
greitai. Mrs. Žilinskas, 6532 So. Troy 
Street. Tel.: WA 5-0831.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Centralinis šildymas. Dėl smulkesnių 
informacijų šaukite ROckwell 2-7502.

PERSONAL
Asmenų Ieško

JAUNAS vyras, kuris gali kalbėti lie
tuvių ir anglų kalbomis. Padėkite 
ligoniui, kuris guli Dunning ligoni
nėje, ir norėtų besigydydamas pra
mokti anglų kalbos. Vieną valandą į 
savaitę ar į mėnesį. Nuvešime jūs ir 
parvešime. Mrs. Donald True, 555 
West Road, Lombard, Ill.

Tel.: Lombard 3335

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

BRAKE SHOE 
BOUNDERS

Experienced, all around men, per
manent positions, with fast growing 
Company, 40 hours, 5 days. Liberal 

pay, exceptional opportunity for 
advancement.

2015 So. Michigan Ave.
CAnal 5-4061 '

PLAUKŲ KIRPĖJAS reikalingas. Nuo
latinis darbas, trumpos valandos, arba 
išnuomojama kėdė. 203 W. 63 St.

REIKALINGAS pirmarankis duonke
pis dėl juodos duonos. Kreipkitės: 
3500 So. Union Avė. nuo 9 iki 3 vai.

REIKALINGAS PATYRĘS 
VIRĖJAS

Geras atlyginimas ir darbo sąlygos.
3206 So. Halsted Street ,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$400 NUOMOS Į MĖNESĮ
8 butų kampinis mūro namas. Cen- 

tralinis šildymas su stokeriu. Nauji 
aluminijaus langai ir naujas stogas. 
Arti parko. 56th ir May. $33,500.

Marquette Parke idealioj vietoj 2 
butų po 5 kamb mūrinis namas. Prie
do—gretimas kampinis sklypas. Savi
ninkas duoda morgičių.

Apinaujis 2 aukštų Georgian tipo 
mūrinis šviesus 6 kamb. namas su 
automatiniu šildymu. Gražus ir pa
trauklus iš lauko ir viduje. Yra gara
žas. Talman prie 59th St. Pamatymas 
nieko nekainuoja—tik paskambinkit 
man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Buto tel.: AB 4-9611

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

5 BUTAI UŽ KATEDŽIO KAINĄ
22-ra ir California, lenkų apylin

kėje, 4-4 ir 2 kambariai. Pajamų $130 
mėnesiui. Pilna kaina $9,500; įmokėti 
$2,500. Svoboda, 3739 W. 26th‘Street.

LAwndale 1-7038

PELNINGAS NAMAS
19 kambarių su baldais. 63rd ir S. 

Halsted apylinkėje. Geras susisieki
mas. Pajamų $600 per mėnesį. Savi
ninkas išeina i pensiją.

- 6414 SO. LOWE AVE. 
Jasaitis, 1 aukštas.

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuosa
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.-

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
4 kambarių namas, 50 pėdų sklypas. 
Pečiumi apšildomas, beismontas ir pa
lėpė. Kaina $8,500. 5618 So. Austin

2 BUTŲ MEDINIS KATEDŽIUS HAW
THORNE, 6 kamb., 3 kamb. pastogėj; 
pečiumi šildomas, 50 pėdų lotas, 2-jų 
karų garažas. $9,900. Savininkas serga 
—turi parduoti. Svoboda, 6013 Cer
mak Rd. Bishop 2-2162 ar LA 1-7038

MARQUETTE Parke savininkas par
duoda mūrinį namą, 2 butai po 6 
kambarius, vienas 4 kambarių. Du 
atskiri šildymo boileriai, 2 automob. 
mūrinis garažas, šaukite:

PRospect 6-7045

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
murini bungalow. Alyvos šiluma, už
uolaidos, žieminiai langai, skrynai. 
Mūrinis garažas. St. Gall’s parapija. 
31x125 pėdų lotas. Prieinama kaina. 
5645 So. Whipple. HEmlock 4-6822
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